



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS- TO

Imprensa Oficial instituída pela Lei nº 585 de 17 de março de 2020

ANO III

TERÇA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

EDIÇÃO 381/2022

## SUMÁRIO

► Prefeitura Municipal .....	2
DECRETO Nº 255 .....	2
PORTARIA Nº. 552 .....	2
PORTARIA Nº. 553 .....	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 14/2022 .....	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2022 .....	4
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022 .....	5
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2022 .....	5
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022 .....	6
► Secretaria Municipal de Educação .....	6
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2022 .....	6
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2022 .....	8
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 12/2022 .....	9
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13/2022 .....	10
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 14/2022 .....	10
► Secretaria Municipal de Saúde .....	11
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2022 .....	11
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2022 .....	14
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2022 .....	15
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2022 .....	15
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2022 .....	16
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 56/2022 .....	17

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.2



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificação Padrão ICP Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

A Prefeitura de Ananás-TO garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <https://www.ananas.to.gov.br/consultadiario/3812022>

## PREFEITURA MUNICIPAL

## DECRETO Nº 255

**“DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DO DECRETO Nº 253 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022”.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, com base na Lei 546/2017,

DECRETA:

Art. 1º. REVOGAR o Decreto nº 253 de 12 de dezembro de 2022, publicado no Diário oficial nº 380 de 12 de outubro de 2022, que em seu art. 1º dispõe sobre revogação temporária de adicional noturno e art. 2º dispõe sobre concessão de gratificação no valor de R\$ 230,81 (duzentos e trinta reais e oitenta e um centavos), para o servidor Rafael da Silva Menezes, matrícula nº 254822.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições contrárias.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS-TO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO 2022.

**VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO**

Prefeito do Municipal

## PORTARIA Nº. 552

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e, considerando as determinações contidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do Município.

**RESOLVE:**

**Art. 1º REVOGAR Portaria Nº 252 de 02 de julho de 2021 publicada em Diário nº 121 de 09 de julho de 2021, que dispõe de nomeação do Sr. Rafael da Silva Menezes como Agente Desenvolvimento Local do Município de Ananás-TO.**

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

**Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananás Estado do Tocantins, aos 13 dias de dezembro de 2022.

**VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO**

Prefeito Municipal

## PORTARIA Nº. 553

**“EXONERA POR FALECIMENTO SERVIDOR PÚBLICO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”**

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e, considerando as determinações contidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do Município.

**RESOLVE:**

**Art. 1º EXONERAR** o servidor **CESAR FEITORA DA COSTA** do cargo efetivo de **Auxiliar em Serviços Gerais**, por motivo de falecimento ocorrido em 03/12/2022.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03/12/2022, revogando disposições em contrário.

**Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananás Estado do Tocantins, aos 13 dias de dezembro de 2022.

**VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO**

Prefeito Municipal

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 14/2022****PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

1.1 **ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

2.1 **DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO**, Empresa **JOSÉ DO CARMO FILHO EPP, INSCRITA NO CNPJ: 38.144.119/0001-00, COM SEDE SITO A AVENIDA BRASIL CEP: 77.890-000 NUMERO 485, CENTRO, ANANÁS TOCANTINS, representada neste ato pelo senhor José do Carmo Filho, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 278.311.403-87 e RG. 055597622015-1 SSP/MA.**

2.0 Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios é rotina em diversos setores e órgãos da administração municipal de Ananás, através das atividades, promovidos e desenvolvidos pelas Secretarias de obras, agricultura, meio ambiente,

# Secretaria da Mulher em suas ações realizada com a população, além de produtos para dar suporte as atividades internas de cada Secretaria.

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
1	UN	130	ACHOCOLATADO EM PÓ solúvel, instantâneo, rico em vitaminas, ingredientes: cacau em pó, málico dextrina, amido, biotina, pantotênico de cálcio, lecitina de soja, obtido de matérias primas são e limpas. Embalagem secundária: caixa referenciada.	Italac	R\$ 6.10	R\$ 793,00
2	UN	450	ALUCAR, tipo refinado, branco, de primeira qualidade, origem vegetal, composto de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de outros animais e vegetais. Aparência, cor e cheiro próprios do açúcar. Aplicação: adoçante. pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 02kg.	Pérola	R\$ 9,20	R\$ 4.140,00
3	UN	3000	ÁGUA MINERAL Sem gás, natural potável e não gasosa 1 litro	Serra do Porto	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
4	UN	1500	ÁGUA MINERAL Sem gás, natural potável e não gasosa 500 ml com 12 unidades	Serra do Porto	R\$ 17,00	R\$ 25.500,00
5	UN	1500	ÁGUA MINERAL: Sem gás, envasada em garrafão de 20 Litros (fornecimento de garrafões em comodato por parte da empresa Contratada), galão com 20 litros	Serra do Porto	R\$ 14,00	R\$ 21.000,00
6	UN	250	Amaz tipo branco tipo 1. Na data de entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem contendo 5 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas ou Resoluções da ANVISA	Americano	R\$ 21,65	R\$ 5.412,50
7	UN	12	AZETE DE OLIVA, puro, sem colesterol, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas ou Resoluções vigentes da ANVISA. Na data de entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem com 500ml	Andorinha	R\$ 32,50	R\$ 390,00
10	UN	40	BALINHA de coração de morango pct 500g	Arcor	R\$ 9,20	R\$ 368,00
11	UN	500	BATATA PALHA 800 G: embalada a vácuo, fresca, crocante, matéria-prima de primeira qualidade, seca, palha fina, pronta para consumo, sem sal, embalagem contendo informações nutricionais, procedência, data de fabricação e validade de 06 meses a partir da data de entrega. kg	Sulper	R\$ 26,60	R\$ 1.330,00
12	UN	500	BISCOITO TIPOCREAM CRACKR, a base de: farinha de trigo / gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho / sal refinado / fermento / leite ou soro / outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas / valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1. Serão referenciados, os biscoitos mal cozidos, suados e de cereais, orgânicos e aromáticos. Pacotes de 400g.	Sepetit	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
13	UN	500	BISCOITO DOCE - Biscoito tipo Maizena, embalagem de 400 g, contendo 3 pacotes individuais, com data de fabricação e prazo de validade.	Adorelli	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00
15	UN	500	BISCOITO DOCE SABOR LEITE TIPO ROSQUINHA, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar, amido de milho, lecitina de soja, e demais substâncias permitidas. acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxicos hermeticamente vedados, com no mínimo 400 g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente a embalagem, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional número do lote, data de validade, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, embalagem plástica de 800 g, validade não inferior a 360 dias.	Maisena	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
16	UN	50	BOMBOM OURO BRANCO DE 1KG: tipo ouro branco, contendo 25 g, embalado individualmente em plástico, que contenha em sua composição açúcar, gordura vegetal, manteiga de cacau, leite em pó integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, cacau em pó, flocos de arroz, milho, gema de ovo, castanha de caju, óleo de soja, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polipolietileno, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio, pode conter traços de aveia e amêndoas, pacote contendo 1kg.	Lacta	R\$ 49,80	R\$ 2.490,00
17	UN	50	BOMBOM SÓLHO DE VALSA PACOTE 1KG: tipo sonho de valsa, contendo 20 gramas, embalado individualmente em plástico, que contenha em sua composição açúcar, gorduras vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsificantes: lecitina de soja 1323 e poli glicerol polipolietileno (476), aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio (500i), pode conter traços de amêndoas, amendoim, aveia, castanha de caju.	Lacta	R\$ 49,80	R\$ 2.490,00
18	UN	700	CAFÉ EM PÓ, torrado, e médio, de primeira qualidade, embalagem plástica contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - a bic. Pacotes de 250g.	Maratá	R\$ 9,10	R\$ 6.370,00
19	UN	100	CAIXA DE BOMBONS SORTIDOS 250G	Garoto	R\$ 8,90	R\$ 890,00
20	UN	100	CALDO DE CARNE tabletas c/ 114g, composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, iogur, pimenta-do-reino, com 12 cubos	Knorr	R\$ 3,40	R\$ 340,00
21	UN	100	CALDO DE FRANGO tabletas c/ 114g, composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, iogur, pimenta-do-reino, com 12 cubos	Knorr	R\$ 3,40	R\$ 340,00
22	UN	120	SUICO Canudo 21cm Tradicional Sucoriferante C/ 500 Unidades	Plastabel	R\$ 4,50	R\$ 540,00
23	UN	100	CHÁ - Caixa contendo 10 sachê com 15g, vários SABORES. Contendo data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 03 meses	Dr. oetker	R\$ 4,90	R\$ 490,00
24	UN	40	CHOCOLATE BIS AO LEITE 126 G: Crocante recheado e coberto com o mais delicioso chocolate ao leite Lacta. Sua versão de 126g, com 20 unidades embaladas individualmente para manter a coração. Ingredientes: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2, B3 e zinco, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, cacau, massa de cacau, farinha de soja, soro de leite em pó, leite em pó, flocos de arroz, vegetal, leite integral em pó, manteiga de cacau, extrato de malte, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol, polietileno, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante.	Lacta	R\$ 6,40	R\$ 256,00
25	UN	40	CHOCOLATE BIS BRANCO 126 G: Branco da pacote Bis Branco, Chocolate branco recheado	Lacta	R\$ 6,40	R\$ 256,00
26	UN	150	COCO RALADO, a base de polpa de coco triturada, parcialmente desidregenerado. Processo conservação 233MS. A embalagem deverá estar íntegra e conter todas as informações de acordo as especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Pacote com 100g	Adel coco	R\$ 4,60	R\$ 690,00
27	UN	60	COLORAU (ACAFFRAO) pacote 80g O calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem	Ariane	R\$ 3,95	R\$ 237,00
28	UN	100	COLORAU CORANTE, O calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, Registro no MS. De acordo com a RDB nº 276/2005. Pacotes com 100g	Sinhá	R\$ 1,20	R\$ 120,00
29	UN	200	CREME DE LEITE - Creme de leite pasteurizado a 17% de gordura. Seus valores nutricionais podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas. Alérgicos: contém leite e derivados. Não contém glúten. 270 gramas	Italac	R\$ 3,85	R\$ 770,00
30	UN	100	ERVILHA VERDE em conserva - simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, acondicionada em embalagem apropriada, apresentando peso drenado 200gramas	Fugine	R\$ 3,90	R\$ 390,00
31	UN	100	ESSENCIA DE BAUNILHA 30 ML: A essência de baunilha é uma ótima opção para acrescentar um sabor único e intenso a seus preparos, como bolos, tortas, cremes, rechãos, pães. Composição: Água, Alcool Neutro, Corante Natural e Substâncias Aromáticas moissés, doces e diversas outras receitas.	Arcolor	R\$ 4,20	R\$ 84,00
32	UN	250	EXTRATO DE TOMATE - deve estar isento de fermentação e de indicadores de fermentação defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e preservatives. As latas no devem estar amassadas; entufadas e estufadas; no devem conter perfurações, principalmente nas costuras; no devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; no devem apresentar manchas claras ou escuras e ferrugem, na parte interna. Embalado em embalagem de 350 gr. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega	Fugine	R\$ 2,70	R\$ 675,00
33	KG	120	FARINHA DE MANDIOCA, DESCRIÇÃO: Fina, branca, torrada, tipo 01, embalada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Irmão faria	R\$ 8,10	R\$ 972,00
34	KG	120	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, compositivo nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320 kcal. Pacote de 1 kg.	Irmão faria	R\$ 8,10	R\$ 972,00
35	KG	40	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS: qualidade, sem presença de fungos e umidade, com a embalagem contendo 500 gramas isenta de mofo e corpo estranho	Novo Horizonte	R\$ 10,20	R\$ 408,00
36	KG	150	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir de grãos de germinados, sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem primária: pacote com peso líquido de kg. Validade mínima 06 meses	Só trigo	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
37	KG	150	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir de grãos de germinados, sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem primária: pacote com peso líquido de kg. Validade mínima 06 meses	Só trigo	R\$ 7,10	R\$ 1.065,00
38	KG	80	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1. Na data de entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas ou Resoluções vigentes da Anvisa	Namorado	R\$ 9,90	R\$ 792,00

39	KG	320	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, deve apresentar bom estado de conservação e odor característico, isento de substâncias nocivas / saídas, como bagas de mamão e outras substâncias tóxicas e insetos vivos. Não poderá conter mais de 0,8% de impurezas e matérias estranhas. Isento de grãos partidos ou quebradinhos, moídos, amidos, brotos, enchidos, manchados, amassados, carunchados, danificados por outros insetos, descoloridos. Embalagem sintética, incolor, transparente, pct 1 kg, kg	Namorado	R\$ 9,80	R\$ 3.136,00
40	UN	100	FERMENTO EM PÓ: Embalagem contendo 100g. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocíclico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 3 meses na data de entrega	Caipira	R\$ 4,10	R\$ 410,00
41	UN	400	FLOCAO DE ARROZ 500G: É feito a partir de arroz granelado. 100% natural, ele é sem conservantes, sem glúten e perfeito para você fazer cuscuz, cremes, mingaus e bolos, embalado em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais (umere de leite, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g	Bianco	R\$ 3,19	R\$ 1.276,00
42	UN	450	FLOCOS DE MILHO, pre-cozido, embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas ou Resoluções vigentes da ANVISA	Maratá	R\$ 2,65	R\$ 1.192,50
43	UN	50	FUBA DE MILHO - simples, do grão do milho, de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, de fermentação, isento de sujidade, parasitas e larvas, acondicionado em pacote com 500 gramas	Sinhá	R\$ 2,50	R\$ 125,00
44	UN	50	GELATINA EM PÓ Com polpa de fruta, sabores diversos. Contendo corante natural, fonte de vitaminas e minerais. Pacote de 1kg	Sol	R\$ 47,80	R\$ 2.390,00
45	UN	250	LEITE CONDENSADO 270 G: Ingredientes: Leite semidesnatado, açúcar, leite em pó desnatado e lactose. Alérgicos: contém leite e derivados. Contém lactose. Não contém glúten.	Italac	R\$ 6,20	R\$ 1.550,00
46	UN	100	LEITE EM PÓ INTEGRAL (instantâneo), sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados, na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, minerais, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Sachê contendo 1KG.	Italac	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00
47	UN	400	LEITE DE VACA, líquido, desnatado, pasteurizado, acondicionado em embalagem de 1 L, validade do produto não poderá ser inferior a 2 meses, contada a partir da data de entrega. O produto estar em conformidade com as normas vigentes da ANVISA e Ministério da Agricultura Rotulagem contendo no mínimo, registro no Ministério da Agricultura, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação, data de validade e prazo de validade. MACARRÃO - espaguete 6 bases de sêmola, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica de 500g. Com Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Safra	R\$ 2,95	R\$ 987,50
48	UN	250	MACARRÃO PARA LASANHA 500G: massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, fina, vitamizada, isenta de sujidades. Embalagem plástica transparente, apresentando informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data de entrega na unidade	Galo	R\$ 9,30	R\$ 372,00
49	UN	40	MACARRÃO PARAFUSO 500G: massa seca vitamizada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g	Safra	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00
50	UN	300	MAIONESE, a base de ovo e óleo vegetal, adicionada de condimentos e outras substâncias, comestíveis, não poderá ser adicionada de corantes, em balde plástico, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 500 gramas	Sofya	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
51	UN	40	MARGARINA COM SAL, a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / V.E. (15.000 UI/kg) beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / circuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. Pote plástico de 500g.	Delícia	R\$ 8,70	R\$ 1.305,00
52	UN	150	MASSA PARA BOLO PRONTO 450G massa para preparo de bolo sabor chocolate com cor, odor e sabor correspondente. Formulada a partir de matérias primas selecionadas, sendo de primeira qualidade, isenta de matéria terrosa, parasita e em perfeito estado de conservação. Ingredientes: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, leite em pó, gordura vegetal hidrogenada, cacau, fermento químico em pó, ovo em pó e aroma idêntico ao natural de baunilha. O preparo deverá exigir apenas a adição de ÁGUA	Italac	R\$ 4,60	R\$ 460,00
53	UN	100	MILHO DE CANJICA BRANCA - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, tempo de conservação máximo de 12 meses, admitindo unidade máxima de 14% por peso, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico 500g	Sinhá	R\$ 3,20	R\$ 960,00
54	UN	300	MILHO PARA PIPOCA 500g milho grão de primeira qualidade, tipo 1, puro, beneficiado, polido, limpo, isento de matérias tóxicas. Apresentar na embalagem dados de fabricação e validade conforme legislação. Pacote com 500g. Deverá ser entregue com no mínimo de 06 meses de validade a partir da data de entrega	Sinhá	R\$ 4,60	R\$ 1.610,00
55	UN	350	MILHO VERDE EM CONSERVA. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e devem estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Sachê contendo 200g	Fugine	R\$ 3,75	R\$ 750,00
56	UN	200	MOLHO DE TOMATE - produto preparado com frutas maduras e sas, sem pele, sem sementes, acrescidas de condimentos, sal, açúcar, cebola, glutamato monossódico, e outros ingredientes permitidos. Isento de sujidades, parasitas, larvas e fermentações. Livre de defeitos de processamento 300g	Fugine	R\$ 1,75	R\$ 350,00
57	UN	200	MORTADELA FATIADA - Constituída da mistura de carnes bovina e suína, misturadas e trituradas, composta de condimentos e outras substâncias comestíveis, apresentando máximo 10% de cubos de toucinho e até 25% de umidade, de primeira qualidade, isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição.	Seara	R\$ 11,80	R\$ 590,00
58	KG	50	ÓLEO DE SOJA REFINADO, Embalado em Pacote 0,90 L. Limpas, não amassadas, sem entufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem contendo 800 ml	Seara	R\$ 11,80	R\$ 590,00
59	LT	300	ÓLEO DE SOJA REFINADO, Embalado em Pacote 0,90 L. Limpas, não amassadas, sem entufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem contendo 800 ml	Vila velha	R\$ 9,60	R\$ 2.880,00
60	KG	20	OREGANO- Embalagem contendo 50g, com data d	Camponesa	R\$ 46,50	R\$ 930,00
61	UN	40	(Ovos) ovos brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, físicas, químicas e organolépticas, insuportadas pelo ministério da agricultura, acondicionados em cartelas e embalados condições estruturais, padronizadas e lacradas	Yabuta	R\$ 0,75	R\$ 225,00
62	UN	40	PACOTA ROCHA TRADICIONAL POTE COM 56 UN DE 18G: embalada individualmente em embalagem plástica ou papel impermeável, contendo 20 (vinte) gramas	Morenhinha	R\$ 20,80	R\$ 832,00
63	UN	40	PE DE MOLEQUE DE AMENDOIM INTERIO OU MOIDO E RAPADURA, embalado individualmente. Cada barra deverá apresentar peso líquido de 20 (vinte) a 25 (vinte e cinco) gramas, o qual deverá ser informado pela empresa na ficha técnica e mantido durante todo o tempo de fornecimento. Será tolerada a variação de até 10% (dez por cento).	Morenhinha	R\$ 20,80	R\$ 832,00
64	KG	20	PIMENTA DO REINO EM GRÃO: Não contém glúten	Quitano	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
66	UN	50	PIRULITO Coração Morango - pct 500g	Arcor	R\$ 10,80	R\$ 540,00
67	UN	50	PIRULITO redondo com chiclete - pct 600g	Arcor	R\$ 10,90	R\$ 545,00
68	UN	100	POLVILHO AZEDO 01KG: pct de 1 kg, branco, embalagem primária contendo 1 kg, feita em saco plástico atóxico, rotulado conforme legislação vigente, com validade mínima de 6 meses na data da entrega. o produto deve estar isento de sujidades e outros materiais estranhos, apresentar ficha técnica, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	Lopes	R\$ 9,00	R\$ 900,00
69	UN	100	POLVILHO DOCE 01KG: pct de 1 kg, branco, embalagem primária contendo 1 kg, feita em saco plástico atóxico, rotulado conforme legislação vigente, com validade mínima de 6 meses na data da entrega. o produto deve estar isento de sujidades e outros materiais estranhos, apresentar ficha técnica, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	Lopes	R\$ 7,95	R\$ 795,00
70	UN	800	Refrigerante 2 litros (coca/fanta/guarana)	Coca-cola	R\$ 7,80	R\$ 6.240,00
71	UN	350	REFRIGERANTE 250 ML COM 12 UNIDADES(COCA/FANTA/GUARANA)	Antarcica	R\$ 23,80	R\$ 8.330,00
72	UN	50	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. Pacote de 1 kg, com identificação do produto.	Bom de mesa	R\$ 2,00	R\$ 100,00
73	UN	200	SARDINHA ENLATADA EM MOLHO peixe tipo sardinha em conserva, com óleo comestível, com ómega 3. Embalagem primária: lata com 125g (drenado 84 g). Embalagem secundária: caixa com 50 unidades. Validade não inferior a 180 dias.	Pescador	R\$ 6,95	R\$ 1.390,00
74	UN	200	SAZON de 60g contem 15 sachê com 5 g	Ajinomoto	R\$ 4,75	R\$ 950,00
75	UN	100	SUCO, líquido, sabor variados natural, concentrado s/ açúcar, (c/ mínimo de 50% de polpa em caixa de 1.000ml)	Da fruta	R\$ 6,10	R\$ 610,00
76	UN	100	SUCO ref. Em pó 240 G sabores variados	Saborele	R\$ 3,95	R\$ 395,00
77	UN	60	TEMPERÓ COMPLETO COM PIMENTA embalagem primária, potes de 300 gr. Composição mínima: água, sal, cebola, alho e manjericão desidratado, com pimenta na sua composição. Validade mínima de 01 ano. Potes plásticos de 1kg. Acondicionados em caixas de papelão de 12 unidades. Não inferior a 3 meses.	Ariane	R\$ 10,40	R\$ 624,00
78	UN	60	TEMPERÓ COMPLETO SEM PIMENTA 1kg embalagem primária, potes de 01KG. Composição mínima: água, sal, cebola, alho e manjericão desidratado, com pimenta na sua composição. Validade mínima de 01 ano. Potes plástico. Acondicionados em caixas de papelão de 12 unidades. Não inferior a 3 meses.	Ariane	R\$ 10,40	R\$ 624,00
79	UN	60	VINAIGRE MATERIA-PRIMA VINHO BRANCO: tipo neutro, açúcar e piper, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Caixa com 12 unidades de 750 ml. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto.	Maratá	R\$ 2,95	R\$ 177,00
80	KG	120	BACON: Defumado, fatiado, embalado a vácuo. Acondicionado em embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com Portaria do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA, n.304/99 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 13/05/99	SEARA	R\$ 32,90	R\$ 3.948,00
83	KG	150	CARNE DE PORCO (bisteca) produto congelado, de primeira qualidade, com tiras serradas de 06 cm x 02 cm, 01 cm de espessura de gordura, embalagem plástica a vácuo de 01 kg até 02 kg, contendo o sítido/pio, nome do fabricante, lote, data de fabricação, ausência de tinta de carimbo, corpo estranho, contaminação gastrointestinal. Transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa, peça embalagem plástica individual a vácuo de 1,5 kg acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega do produto.	SADIA	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00

84	KG	90	CARNE DE PORCO (COSTELA) suína costela, com osso, com no máximo 10% de gordura e 20% de osso, livre de aparas, resfriada, com aspecto firme. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e prazos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde, DIPOA N.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.	SADIA	R\$ 28,00	R\$ 2.520,00
90	KG	150	COXINHA DE ASO - produto obtido através da separação mecânica, do frango coxa e/ou sobrecoxa) com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg, contendo sílfipoa, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa, peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	BONASA	R\$ 18,90	R\$ 2.835,00
91	KG	90	FIGADO BOVINO de primeira qualidade, limpo, congelado à 12 graus Celsius (-), isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) inspecionadas pelo ministério da agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfertes condições estruturais, padronizadas e lacradas.	LKJ	R\$ 21,10	R\$ 1.899,00
92	KG	120	FILE DE PEITO FRANGO semiprocessado, sem tempero, congelado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg, contendo sílfipoa, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa, peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	BONASA	R\$ 21,90	R\$ 2.628,00
96	KG	200	LINGUIÇA DE FRANGO: carne de frango, água (12,8%), gordura de frango, proteína de soja (2,5%)**, sal, açúcar, cebola, extrato de alércim, óleo de soja**, orégano, salsa, pimenta-calabresa, aromatizantes: aroma idêntico ao natural de carne, aromas naturais de alho, funcho e páprica, regulador de acidez, lactato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e polifosfato de sódio, antioxidante: isoascorbatato de sódio, corante: carmin de cochonilha, conservador: nitrato de sódio. Embalagem de sacos transparente, com prazo de validade não inferior a 60 dias.	BONASA	R\$ 21,10	R\$ 4.220,00
97	KG	100	ORELHAS, PÉS, RABO E CABEÇA DE PORCO: condicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA N.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.	COPAVEL	R\$ 19,21	R\$ 1.921,00
99	KG	190	SALSICHA o produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa ou partes frácteis ou consistência anormal com indícios de fermentação. embalagem transparente devidamente acondicionada em pacotes de aproximadamente e identificação do sílfipoa, data de fabricação e validade do produto, embalagem com lacre original do fabricante, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa, primário a vácuo, de material adequado de 01 kg até 02 kg, peso unitário deve ser de 40 a 50 g, apresentar embalagem íntegra a vácuo, livre de sujidades ou parasitos, sem estufamento ou soluções líquidas em seu interior, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	AMERICANA	R\$ 12,60	R\$ 2.394,00
100	KG	100	ABACAXI: tamanho médio (entre 1 e 1,4kg), o produto não deverá apresentar odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, machucados, rachaduras, exsudações e ataque de insetos. Deverá estar maduro, apto para consumo.	Novo Horizonte	R\$ 6,00	R\$ 600,00
101	KG	100	AGORORA moranga de 1ª qualidade; peso médio de 1kg íntegro, consistência firme; casca livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 8,50	R\$ 850,00
102	KG	50	ALHO de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial; - embalagem de 200grs, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.	Agro alho	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
103	KG	100	BANANA nanica (Grande) de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande, casca livre de fungos; maturação natural.	Novo Horizonte	R\$ 7,50	R\$ 750,00
104	KG	100	BATATA INGLESA de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indício de germinação; isenta de sujidade.	Novo Horizonte	R\$ 8,00	R\$ 800,00
105	KG	100	BETERRABA 1ª qualidade - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indício de germinação; isenta de sujidade.	Novo Horizonte	R\$ 5,80	R\$ 580,00
106	KG	100	CEBOLA SECA de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande - casca íntegra sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente.	Novo Horizonte	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
107	KG	100	CENOURA de 1ª qualidade, não devem conter terra, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca, isenta de parasitas e larvas, adicionadas em sacos plásticos ou caixas plásticas, polpa macia sem perfurações ou pontos pretos, cascas sem cortes ou perfurações e tamanho médio.	Novo Horizonte	R\$ 5,90	R\$ 590,00
108	KG	50	CHEIRO VERDE, sem fungos, barro, areia, estercor, fresco composta de cebola verde, coentro ou salsa.	Novo Horizonte	R\$ 7,00	R\$ 350,00
109	KG	150	CHUCHU de 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, íntegra de fungos e indícios de germinação.	Novo Horizonte	R\$ 5,80	R\$ 870,00
110	KG	80	INHAME: possui uma polpa esbranquiçada, fibrosa e cremosa, revestida por uma casca de textura rugosa que apresenta uma coloração que vai do esbranquiçado ao castanho-escuro.	Novo Horizonte	R\$ 6,00	R\$ 480,00
111	KG	100	LARANJA PERA de 1ª qualidade - peso médio 200g, casca lisa livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 4,40	R\$ 440,00
112	KG	70	LIMÃO CAIPIRA - 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 12,00	R\$ 840,00
113	KG	150	MAÇÃ GALA Extra de 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme.	Novo Horizonte	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
114	KG	150	MAMÃO formosa de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme.	Novo Horizonte	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
115	KG	90	MANDIOCA: mansa fresca - De 1ª qualidade. O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, molhos e sem parte amareladas, sem folhas e sem talos. Acondicionadas em sacos de 3kg ou 5kg.	Novo Horizonte	R\$ 5,80	R\$ 522,00
116	KG	100	MELANCIA de tamanho regular, de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e íntegra, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 kg cada.	Novo Horizonte	R\$ 4,00	R\$ 400,00
117	KG	180	MELÃO AMARELO tipo 6 de 1ª qualidade - Semi maduro, consistência firme.	Novo Horizonte	R\$ 12,00	R\$ 2.160,00
118	KG	80	PEPINO: de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Novo Horizonte	R\$ 6,00	R\$ 480,00
119	KG	90	PERA: Aspecto globoso, frutos mistos entre verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e íntegra, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física. Acondicionada em embalagem própria.	Novo Horizonte	R\$ 19,90	R\$ 1.611,00
120	KG	90	PIMENTÃO: Verde porque apresenta sabor um pouco mais ácido que as demais cores de pimentões devido à menor quantidade de carboidratos. Além disso, também são ricos em vitamina.	Novo Horizonte	R\$ 11,80	R\$ 1.062,00
121	KG	80	REPOLHO BRANCO de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade.	Novo Horizonte	R\$ 4,80	R\$ 384,00
122	KG	200	TOMATE de 1ª qualidade - tamanho médio a grande; - consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
123	KG	50	UVA: in natura, 1a qualidade, fresco, sem lesões, sem sinais de apodrecimento, sem manchas, ausência de resíduos tóxicos, sujidades, parasitas e larvas.	Novo Horizonte	R\$ 17,50	R\$ 875,00

CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

2.1 DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO, A EMPRESA EDSON BORGES DOS SANTOS (CASA DE CARNE TRADIÇÃO) INSCRITA NO CNPJ: 07.582.600/0001-54, COM SEDE NA AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, Nº 170, CEP: 77.890-000, CENTRO ANANÁS TOCANTINS, representada neste ato pelo senhor: EDSON BORGES DOS SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF: 146.441.182-49 E RG: 11.0374 SSP/TO FONE: (63) 992420716 residente e domiciliado na cidade de Ananás Tocantins

2.0 Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios é rotina em diversos setores e órgãos da administração municipal de Ananás, através das atividades, promovidos e desenvolvidos pelas Secretarias de obras, agricultura, meio ambiente, Secretaria da Mulher em suas ações realizada com a população, além de produtos para dar suporte as atividades internas de cada Secretaria.

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
81	KG	120	CARNE DE 1ª MOIDA PRIMEIRA, resfriada, coxão mole ou patinho. características organolépticas, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característicos da espécie, o vencedor deverá apresentar a documentação técnica: ficha técnica do produto, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem: pacotes de 01 kg a 03 kg embalados em sacos de polietileno a vácuo, embalagem secundária de papelão devidamente identificadas com o peso, as embalagens devem estar íntegras lacrada, sem água ou gelo e sem rachaduras ou furos. deverá constar data de fabricação, prazo de validade, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura sílfipoa, número de lote e demais dados do mesmo exigidos pela legislação em vigor, portaria- regulamento técnico para rotulagem de alimento- ministério da agricultura e do abastecimento, cv-6-99, instrução normativa 83, de 11/2003, Brasil, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 42,00	R\$ 5.040,00
82	KG	180	CARNE COM OSSO DE BIVINA produto congelado, de primeira qualidade, com tiras serradas de 06 cm a 08 cm, 01 cm de espessura de gordura, embalagem plástica a vácuo de 01 kg até 02 kg, contendo o sílfipoa, nome do fabricante, lote, data de fabricação, ausência de tinta de carimbo, corpo estranho, contaminação gastrointestinal. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa, peça embalagem plástica individual a vácuo de 1,5 kg, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 27,00	R\$ 4.860,00
85	KG	550	CARNE DE 1ª PRIMEIRA, resfriada, coxão mole ou patinho. características organolépticas, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característicos da espécie, o vencedor deverá apresentar a documentação técnica: ficha técnica do produto, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem: pacotes de 01 kg a 03 kg embalados em sacos de polietileno a vácuo, embalagem secundária de papelão devidamente identificadas com o peso, as embalagens devem estar íntegras lacrada, sem água ou gelo e sem rachaduras ou furos. deverá constar data de fabricação, prazo de validade, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura sílfipoa, número de lote e demais dados do mesmo exigidos pela legislação em vigor, portaria- regulamento técnico para rotulagem de alimento- ministério da agricultura e do abastecimento, cv-6-99, instrução normativa 83, de 11/2003, Brasil, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 42,00	R\$ 23.100,00
86	KG	120	CARNE DE SEGUNDA MOIDA, resfriada, coxão duro características organolépticas, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria em manchas esverdeadas, cheiro e sabor característicos da espécie, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem em pacotes de 0,5 kg a 1 kg, embalados em sacos de polietileno a vácuo, embalagem secundária de papelão devidamente identificada com o peso, as embalagens devem ser íntegras (lacradas), sem água ou gelo, rachaduras e furos. deverá constar data de fabricação, prazo de validade, tipo de carne, n. de registro no ministério da agricultura sílfipoa, número de lote e demais dados do mesmo, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 35,00	R\$ 4.200,00
87	KG	180	CARNE DE SEGUNDA, bovino coxão duro, sem osso, resfriada, com no máximo 10% de gordura e livre de aparas. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e marcas. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE), bovino coxão duro, sem osso, resfriada, com no máximo 10% de gordura e livre de aparas. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e marcas. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE)	LKJ	R\$ 21,50	R\$ 3.870,00

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12/12/2022 a 13/12/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS 12 de dezembro de 2022

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO  
Prefeito

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2022**

**PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

**1.1 ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS, inscrito no**

88	KG	150	CARNE EM MUSCULO: lagarto, com no máximo 05% de gordura. Acondicionada embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE)	LKJ	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
89	KG	90	CARNE PALETA EM CUBO congelada empacotada a vácuo, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, atóxico, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem a vácuo de 01 até 2 kg, com selo sif, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 38,00	R\$ 3.420,00
93	KG	140	FRANGO INTEIRO CONGELADO: com miúdos, 10% de gordura. Acondicionado em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE)	FRIATO	R\$ 13,00	R\$ 1.820,00
94	KG	180	LINGUIÇA CALABRESA: Carne suína, alho, pimenta, água, sal, açúcar, cebola, coentro, noz-moscada, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizante: tripolifosfato de sódio, realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoscorbato de sódio, aromatizante: aroma natural de extrato de alecrim, conservador: nitrato de sódio, corante: ácido cármico, não contém glúten, em embalagem de plástico transparente com prazo de validade não inferior a 60 dias	FRICÓ	R\$ 25,00	R\$ 4.500,00
95	KG	150	LINGUIÇA MISTA: Carne de frango, carne suína, água (20%), proteína de soja, sal, açúcar, pimenta branca, alho, extrato de alecrim, coentro, noz-moscada, minerais: ortofosfato férrico (ferro), óxido de zinco (zinco), vitamina A, óleo de soja estabilizantes: tripolifosfato de sódio e piro fosfato ácido de sódio, aromatizantes: aromas naturais de fumaça, noz-moscada, cardamomo, alho, canela, cravo, pimenta e coentro, realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: entolbiato de sódio, conservador: nitrato de sódio e corante: carmin de cochonilha. Contém glúten	TOSCANA	R\$ 22,20	R\$ 3.330,00
98	KG	170	PEITO DE FRANGO CONGELADO: semiprocessado, sem tempero, congelado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg, contendo sif/diopa, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito	BONASA	R\$ 19,45	R\$ 3.306,50
					R\$ 62.696,50	

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12/12/2022 a 13/12/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS 12 de dezembro de 2022

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022**

**PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

1.1 **ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

2.1 **DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A Empresa ANGRA PEREIRA DOS SANTOS (PANIFICADORA PAULISTA)**, inscrita no CNPJ: 17.590.496/0001-01, com sede sito a avenida duque de Caxias, número 163, CEP: 77.890-000 centro ananás Tocantins. Telefone: (63)99248-2013. Representada neste ato pela proprietária senhora ANGRA PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, inscrita no CPF: 027.877.511-05 E RG. 772.137 SSP/TO. Residente deste Município de Ananás Tocantins

2.0 Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios é rotina em diversos setores e órgãos da administração municipal de Ananás, através das

atividades, promovidos e desenvolvidos pelas Secretarias de obras, agricultura, meio ambiente, Secretaria da Mulher em suas ações realizada com a população, além de produtos para dar suporte as atividades internas de cada Secretaria.

Item	Unidade	Qtde.	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
124	KG	150	BISCOITO DE QUEIJO: composto por queijo, polvilho, leite, ovos, óleo e água.	Paulista	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
125	KG	400	BOLO DE TRIGO: recheado, confeitado e decorado para festa de aniversário - alimentício, recheio variado (sendo previamente escolhido pela contratante), prazo de validade 48 horas, ingredientes: farinha de trigo, leite, ovos, fermento, sal. Características adicionais: Cobertura de chantilly.	Paulista	R\$ 38,95	R\$ 15.580,00
126	UN	200	BOLO DE TRIGO EM FATIAS: - alimentício, recheio variado (sendo previamente escolhido pela contratante), prazo de validade 48 horas, ingredientes: farinha de trigo, leite, ovos, fermento, sal. Características adicionais: Cobertura de chantilly.	Paulista	R\$ 3,00	R\$ 600,00
132	LT	50	LEITE DE VACA: Não industrializado	Paulista	R\$ 3,50	R\$ 175,00
134	KG	150	PAO DE DOCE: Farinha de trigo, fermento biológico fresco, açúcar, sal, óleo, ovos e água morna	Paulista	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
135	UN	50	PAO DE FORMA TRADICIONAL 400G. Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal, sal, glúten e conservador: propionato de cálcio, em embalagem de saco transparente 400 gramas, prazo de validade não inferior a 10 dias	Paulista	R\$ 6,50	R\$ 325,00
136	KG	100	PAO DE QUEIJO: composto por queijo, sal, polvilho, leite, ovos, óleo e água.	Paulista	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
137	KG	100	PAO FRANCÊS: Pão, Base de farinha de trigo refinada, tipo francês/branco/de sal	Paulista	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
139	KG	150	PRESUNTO COZIDO FATIADO: fatiado sem glúten - Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura - carne suína (pernil, palé), água, amido, proteína isolada de soja, sal de cura, mistura de estabilizantes para conservas de carne, antioxidante, sal (cloreto de sódio), condimento para presunto, aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitas larvas e demais especificações técnicas do ministério da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal, o produto entregue não poderá ter validade menor que seis meses.	sadia	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
140	KG	50	QUEIJO COMUM: leite, sal e coelho	caseiro	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
141	KG	100	QUEIJO MUÇARELA: De primeira qualidade, isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	sadia	R\$ 44,50	R\$ 4.450,00
143	UN	100	ROSCA: composta por farinha de trigo, água, sal, açúcar, ovos, margarina, recheada com leite condensada e coco ralado	Paulista	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
144	KG	100	TORRADA DE PAO FRANCÊS: Pão dormido Tipo Francês ou Tabica. Embalagem plástica de 500g, contendo data de fabricação e validade. Validade mínima de 10 dias a contar da data de entrega.	Paulista	R\$ 10,95	R\$ 1.095,00
					R\$ 37.025,00	

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12/12/2022 a 13/12/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS 12 de dezembro de 2022

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2022**

**PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

1.1 **ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

2.1 **DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A Empresa FLAVIO NASCIMENTO LEITE 78013909387, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF: 29.547.357/0001-76, com sede sito a Rua 1º de Janeiro, nº 60, Chapadinha II, CEP: 77.890-000 - Ananás Tocantins, representada neste ato pelo proprietário o senhor: FAVIO NASCIMENTO LEITE, ISNCRITO NO CPF:**

780.139.093-87 residente e domiciliado em Ananás Tocantins.

2.0 Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios é rotina em diversos setores e órgãos da administração municipal de Ananás, através das atividades, promovidos e desenvolvidos pelas Secretarias de obras, agricultura, meio ambiente, Secretaria da Mulher em suas ações realizada com a população, além de produtos para dar suporte as atividades internas de cada Secretaria.

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
146	UN	800	POLPA DE ACEROLA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 3,75	R\$ 3.000,00
147	UN	800	POLPA DE ABACAXI PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 3,75	R\$ 3.000,00
148	UN	800	POLPA DE GOIABA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 3,75	R\$ 3.000,00
149	UN	800	POLPA DE CAJÁ PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
150	UN	800	POLPA DE GRAVIOLA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
151	UN	800	POLPA DE CUPU PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
152	UN	800	POLPA DE MARACUJÁ PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
						22.600,00

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12/12/2022 a 13/12/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS 12 de dezembro de 2022

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022

### PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022

1.1 **ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

2.1 **DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A EMPRESA DENERVAL MOURA DE MELO** inscrito no CNPJ: 15.375.767/0001-72, sito na Rua Jaime Araújo, nº 177, CEP: 77890.000, Centro, Ananás Tocantins, representada neste ato pelo Senhor: Denerval Moura de Melo, inscrito no CPF: 744.701.322-68 e RG: 424414 SSP/TO, Residente deste Município de Ananás Tocantins,

2.0 Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios é rotina em diversos setores e órgãos da administração municipal de Ananás, através das atividades, promovidos e desenvolvidos pelas Secretarias de obras, agricultura, meio ambiente, Secretaria da Mulher em suas ações realizada com a população, além de produtos para dar suporte as atividades internas de cada Secretaria.

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
127	UN	150	CANUDINHO RECHEADO: (pequenos): bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00
128	UN	150	COXINHA (pequenos): bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00
129	UN	150	EMPADA: (pequenos): bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00
130	UN	150	ENROLADINHO QUEIJO/SALSICHA: composto por farinha de trigo, ovos, óleo ou margarina, água, sal e recheado com salsicha ou queijo.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00
131	UN	150	ESFIRRA: (pequenos): bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00
133	UN	150	MINI-PIZZA: recheada com queijo, presunto, muçarela, calabresa, bacon, frango, carne, milho verde, azeitona e outro recheio a gosto.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00
138	UN	150	PASTEL: (pequenos): bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00
142	UN	100	QUIBE: Com média de peso de 15 grs. por peça aproximadamente, com excelência de qualidade.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
145	UN	100	TORTA DE FRANGO/CARNE: farinha de trigo, ovos, leite, água, fermento em pó, óleo, tempero a gosto, recheio, carne moída, verduras, frango, queijo e outros ingredientes a gosto.	NEM	R\$ 3,95	R\$ 395,00
						R\$ 86.645,00

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12/12/2022 a 13/12/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS 12 de dezembro de 2022

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2022

### PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022

**ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

**1.2 ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 19.870.299/0001-63, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pela Gestor do Fundo Municipal de educação o senhor ACLEYLTON COSTA DO CARMO, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 06737772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente domiciliado na Rua Jose Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins.

**2.1 DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: EMPRESA JOSÉ DO CARMO FILHO EPP, INSCRITA NO CNPJ: 38.144.119/0001-00, COM SEDE SITO A AVENIDA BRASIL CEP: 77.890-000 NUMERO 485, CENTRO, ANANÁS TOCANTINS, representada neste ato pelo senhor José do Carmo Filho, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 278.311.403-87 e RG. 055597622015-1 SSP/MA.**

Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinada ao Atendendo também as ações desenvolvida pelo Fundo Municipal de Educação nas festividades das datas comemorativas nas Unidades Escolares: como festa da páscoa, dia das mães, dia da mulher, dia do estudante, dia das crianças, dias dos professores, formaturas da Educação Infantil e 5º Ano do Ensino Fundamental. Além das festas típicas como festa junina, noite cultural e as festas de encerramento do ano letivo. Além das cestas de gêneros alimentícios que são ofertadas mensalmente aos motoristas do Transporte Escolar que fica fora do Domicílio.

Item	Unid	Qtidade	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
1	UN	120	ACHOCOLATADO EM PÓ solúvel, instantâneo, rico em vitaminas, ingredientes: cacau em pó, milho, dextrina, amido, bicloro, paratenato de cálcio, lecitina de soja, obtida de matérias primas sãs e limpas, embalagem: pacote de polietileno com peso líquido de 400 gramas Embalagem secundária: caixa reforçada.	Italac	R\$ 6,10	R\$ 732,00
2	UN	450	ACÚCAR, tipo refinado, branco, de primeira qualidade, origem vegetal, composto de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais e vegetais. Aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar. Aplicação: adoçante. pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 02kg.	Pirêta	R\$ 9,20	R\$ 4.140,00
3	UN	120	ÁGUA MINERAL Sem gás, natural potável e não gasosa 1 litro	Serra do Porto	R\$ 3,00	R\$ 360,00
4	UN	250	ÁGUA MINERAL Sem gás, natural potável e não gasosa 500 ml com 12 unidades	Serra do Porto	R\$ 17,00	R\$ 4.250,00
5	UN	100	ÁGUA MINERAL Sem gás, envasada em garrafão de 20 litros (fornecimento de garrafões em comodato por parte da empresa Contratada), galão com 20 litros.	Serra do Porto	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
6	UN	180	Arroz tipo branco tipo 1. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem contendo 5 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA	Americano	R\$ 21,65	R\$ 3.897,00
8	UN	400	BALAS mastigável de frutas sortidas pct de 500g	Santa Fé	R\$ 11,50	R\$ 4.600,00
9	UN	400	BALAS tipo jububas saborosa para festa pct com 500g	Kuky	R\$ 9,90	R\$ 2.760,00
10	UN	400	BALINHA de coração de morango pct 500g	Arcor	R\$ 9,20	R\$ 3.680,00
12	UN	360	BISCOITO, TIPOCREAM CRACKR, a base de: farinha de trigo / gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho / sal refinado / fermento / leite ou soro / outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Pacotes de 400g.	Sepeit	R\$ 7,00	R\$ 2.520,00
13	UN	300	BISCOITO DOCE — Biscoito tipo Maizena, embalagem de 400 gr, contendo 3 pacotes individuais, com data de fabricação e prazo de validade.	Adoreli	R\$ 11,40	R\$ 3.420,00
14	UN	400	BISCOITO RECHEADO 140G: bouducio morango possui uma massa crocante incrível de chocolate com recheio cremoso de morango, nos formatos.	Sulper	R\$ 2,20	R\$ 880,00
15	UN	400	BISCOITO DOCE SABOR LEITE TIPO ROSQUINHA, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar, amido de milho, lecitina de soja, e demais substâncias permitidas, acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxicos hermeticamente vedados, com no mínimo 400 g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional número do lote, data de validade, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. embalagem plástica de 800 g, validade não inferior a 180 dias.	Maisena	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
16	UN	400	BOMBOM OURO BRANCO DE 1KG: tipo ouro branco, contendo 25 g, embalado individualmente com plástico, que contenha em sua composição açúcar, gordura vegetal, manteiga de cacau, leite em pó integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, cacau em pó, flocos de arroz, milho, gema de ovo, castanha de caju, óleo de soja, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinatoato, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio, pode conter traços de aveia e amêndoas. pacote contendo 1 kg.	Lacta	R\$ 49,80	R\$ 19.920,00
17	UN	400	BOMBOM SONHO DE VALSA PACOTE 1KG: tipo sonho de valsa, contendo 20 gramas, embalado individualmente com plástico, que contenha em sua composição açúcar, gorduras vegetais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsificantes: lecitina de soja (22) e poliglicerol poliricinatoato (476), aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio (500i), pode conter traços de amêndoas, amendoim, aveia, castanha do para e nozes.	Lacta	R\$ 49,80	R\$ 19.920,00
18	UN	600	CAFÉ EM PÓ, torrado e moído, de primeira qualidade, embalagem plástica contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café — a. b. Pacotes de 250g.	Maratá	R\$ 9,10	R\$ 5.460,00

19	UN	400	CAIXA DE BOMBONS SORTIDOS 250G	Garoto	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
24	UN	400	CHOCOLATE BIS AO LEITE 126 G: Crocante recheado e coberto com o mais delicioso chocolate ao leite Lacta. Sua versão de 126g, com 20 unidades embaladas individualmente para manter a corânica. Ingredientes: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2, B3 e zinco, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, cacau, massa de cacau, farinha de soja, soro de leite em pó, amendoim, sal, flocos de arroz, óleo vegetal, leite integral em pó, manteiga de cacau, extrato de menta, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinatoato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante.	Lacta	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
25	UN	400	CHOCOLATE BIS BRANCO 126 G: Branco da pacote Bis Branco, Chocolate branco recheado	Lacta	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
28	UN	80	COLORAU CRANTE, O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no Máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dígitos de rotulagem, data de fabricação. Registro no Ms. De acordo com a RDB n° 276/2005. Pacote com 100g.	Sinhá	R\$ 1,20	R\$ 96,00
33	KG	200	FARINHA DE MANDIOCA, DESCRIÇÃO: Fina, branca, torrada, tipo 01, embalada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Írmão faria	R\$ 8,10	R\$ 1.620,00
34	KG	200	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, compositivo nutricional mínimo: 82% de carboidratos e 320 kcal. Pacote de 1 kg.	Írmão faria	R\$ 8,10	R\$ 1.620,00
36	KG	80	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL com FERMENTO, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir de grãos de germinados, sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançada. Embalagem primária: pacote com peso líquido de 1kg. Validade mínima 06 meses.	Só trigo	R\$ 7,50	R\$ 600,00
37	KG	80	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir de grãos de germinados, sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançada. Embalagem primária: pacote com peso líquido de 1kg. Validade mínima 06 meses.	Só trigo	R\$ 7,10	R\$ 568,00
38	KG	150	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, deve apresentar bom estado de conservação e odor característico, isento de substâncias nocivas à saúde, como bagas de manomas e outras substâncias tóxicas e insetos vivos. Não poderá conter mais de 0,8% de impurezas e matérias estranhas. Isento de grãos partidos ou quebrados, mofoados, ardidos, brotados, enrugados, manchados, amassados, carunchados, danificados por outros insetos, descoloridos. Embalagem sintética, incolor, transparente, pct 1 kg. kg	Namorado	R\$ 9,80	R\$ 1.470,00
40	UN	20	FERMENTO EM PÓ —Embalagem contendo 100g. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocíclico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 3 meses na data de entrega.	Caipira	R\$ 4,10	R\$ 82,00
41	UN	600	FLOCÃO DE ARROZ 500G: É feito a partir de arroz granulado. 100% natural, ele é sem conservantes, sem glúten e perfeito para você fazer cuscuz, cremes, mingaus e bolos, embalado em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais (limite de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g	Bianco	R\$ 3,19	R\$ 1.914,00
42	UN	600	FLOCOS, DE MILHO, pré-cozido. Embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa	Maratá	R\$ 2,65	R\$ 1.590,00
43	UN	80	FUBÁ DE MILHO - simples, do grão do milho, de cor amarela, resistente, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade e fermentação, isento de sujidade, parasitas e larvas, acondicionado em pacote com 500 gramas	Sinhá	R\$ 2,50	R\$ 200,00
45	UN	100	LEITE CONDENSADO 270 G: Ingredientes Leite semidesnatado, açúcar, leite em pó desnatado e lactose. alergicos: contém leite e derivados. Contém lactose. Não contém glúten.	Italac	R\$ 6,20	R\$ 620,00
46	UN	80	LEITE EM PÓ INTEGRAL (instantâneo), sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados, na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Sachê contendo 1KG.	Italac	R\$ 49,90	R\$ 3.992,00
48	UN	100	MACARRÃO — espaguete 6 bases de sêmola, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica de 500g, Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Safra	R\$ 3,95	R\$ 395,00
52	UN	150	MARGARINA COM SAL, a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / Vit. A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / dirucuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. Pote plástico de 500g.	Delícia	R\$ 8,70	R\$ 1.305,00
57	UN	150	MOLHO DE TOMATE - produto preparado com frutas maduras e sãs, sem pele, sem sementes, acrescidas de condimentos, sal, açúcar, cebola, glutamato monossódico, e outros ingredientes permitidos, isento de sujidades, parasitas, larvas e fermentações, livre de defeitos de processamento 350g	Fugine	R\$ 1,75	R\$ 262,50
59	LT	150	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Embalado em Pacote 0,90 L limpas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais (limite de lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem contendo 900 ml.	Vila velha	R\$ 9,60	R\$ 1.440,00
61	UN	3000	(Ovos) ovos brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, livres de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspeccionadas pelo ministério da agricultura, acomodados em caixas e embalados condições estruturais, padronizadas e lacradas	Yabuta	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
64	KG	5	PIMENTA DO REINO EM GRÃO: Não contém glúten	Quitano	R\$ 60,00	R\$ 300,00
65	UN	300	PIRULITO DOCE kit com 50un pct com 20g cada	Rio preto	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
66	UN	400	PIRULITO Coração Morango - PCT 500g	Arcor	R\$ 10,80	R\$ 4.320,00
67	UN	400	PIRULITO redondo com chicle - pct 600g	Arcor	R\$ 10,90	R\$ 4.360,00
68	UN	120	POLVILHO AZEDO 01KG: pct de 1 kg, branco, embalagem primária contendo 1 kg, feita em saco plástico atóxico, rotulado conforme legislação vigente, com validade mínima de 6 meses na data da entrega, o produto deve estar isento de sujidades e outros materiais estranhos, apresentar ficha técnica, produto sujeito à verificação no ato da entrega.	Lopes	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00
69	UN	120	POLVILHO DOCE 01KG: pct de 1 kg, branco, embalagem primária contendo 1 kg, feita em saco plástico atóxico, rotulado conforme legislação vigente, com validade mínima de 6 meses na data da entrega, o produto deve estar isento de sujidades e outros materiais estranhos, apresentar ficha técnica, produto sujeito à verificação no ato da entrega.	Lopes	R\$ 7,95	R\$ 954,00
70	UN	200	Refrigerante 2 litros (coca/fanta/guarana)	Coca-cola	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
71	UN	100	REFRIGERANTE 250 ML COM 12 UNIDADES(COCA/FANTA/GUARANA)	Antartica	R\$ 23,80	R\$ 2.380,00
72	UN	50	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. Pacote de 1 kg, com identificação do produto.	Bom de mesa	R\$ 2,00	R\$ 100,00
73	UN	80	SARDINHA ENLATADA EM MOLHO peixe tipo sardinha em conserva, com óleo comestível, com Omega 3. Embalagem primária: lata com 125g (densidade 84 g. Embalagem secundária: caixa com 50 unidades. Validade não inferior a 180 dias.	Pescador	R\$ 6,95	R\$ 556,00
75	UN	20	SUCO, líquido, sabor variados natural, concentrado s/ açúcar, (mínimo de 50% de polpa em caixa de 1,000ml)	Da fruta	R\$ 6,10	R\$ 122,00
76	UN	20	SUCO em pó, com 240 g sabores variados	Saborete	R\$ 3,95	R\$ 79,00
77	UN	60	TEMPERO COMPLETO COM PIMENTA embalagem primária, potes de 300 gr. Composição mínima: água, sal, cebola, alho e manjerico. Com pimenta na sua composição. Validade mínima de 01 ano. Potes plástico de 01kg. Acondicionados em caixas de papelão de 12 unidades. Não inferior a 3 meses.	Ariane	R\$ 10,40	R\$ 624,00
78	UN	60	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 1kg embalagem primária, potes de 01KG. Composição mínima: água, sal, cebola, alho e manjerico. Não será aceito pimenta na sua composição. Validade mínima de 01 ano. Potes plástico. Acondicionados em caixas de papelão de 12 unidades. Não inferior a 3 meses.	Ariane	R\$ 10,40	R\$ 624,00
79	UN	60	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, tipo neutro, acidez 4 por, aspecto físico límpido, aspecto visual límpido e sem depósitos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atenciosas especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Caixa com 12 unidades de 750 ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega do produto.	Maratá	R\$ 2,95	R\$ 1.770,00
80	KG	30	BACON, Defumado, fatiado, embalado a vácuo. Acondicionado em embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde, DPOA n.204 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/96 e da Resolução da ANVISA nº.05 de 19/03/99	SEARA	R\$ 32,90	R\$ 987,00

ORGÃO PARTICIPANTE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2022**

**PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

**ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

**1.2 ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 19.870.299/0001-63, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pela Gestor do Fundo Municipal de educação o senhor ACLEYLTON COSTA DO CARMO, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 067377772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente domiciliado na Rua Jose Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins.

**2.1 DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A EMPRESA EDSON BORGES DOS SANTOS (CASA DE CARNE TRADIÇÃO) INSCRITA NO CNPJ: 07.582.600/0001-54, COM SEDE NA AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, Nº 170, CEP: 77.890-000, CENTRO ANANÁS TOCANTINS**, representada neste ato pelo senhor: EDSON BORGES DOS SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF: 146.441.182-49 E RG: 11.0374 SSP/TO FONE: (63) 992420716 residente e domiciliado na cidade de Ananás Tocantins.

Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinada ao Atendendo também as ações desenvolvida pelo Fundo Municipal de Educação nas festividades das datas comemorativas nas Unidades Escolares: como festa da páscoa, dia das mães, dia da mulher, dia do estudante, dia das crianças, dias dos professores, formaturas da Educação Infantil e 5º Ano do Ensino Fundamental. Além das festas típicas como festa junina, noite cultural e as festas de encerramento do ano letivo. Além das cestas de gêneros alimentícios que são ofertadas mensalmente aos motoristas do Transporte Escolar que fica fora do Domicílio.

83	KG	50	CARNE DE PORCO (bisteca) produto congelado, de primeira qualidade, com tiras serradas de 06 cm a 08 cm, 01 cm de espessura de gordura, embalagem plástica a vácuo de 01 kg até 02 kg, contendo o síldiopa, nome do fabricante, lote, data de fabricação, ausência de tinta de carimbo tempo esportivo, contaminação gastrointestinal, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual a vácuo de 1,5 kg acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	SADIA	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
84	KG	50	CARNE DE PORCO (COSTELA) suína costela, com osso, com no máximo 10% de gordura e 20% de osso, livre de aparas, refriada, com aspecto firme. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde, DIPA n. 304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.	SADIA	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
90	KG	40	COXINHA DE ASA - produto obtido através da separação mecanicamente, do frango coxa e/ou sobrecoxa) com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde, DIPA n. 304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.	BONASA	R\$ 18,90	R\$ 756,00
91	KG	50	FIGADO BOVINO de primeira qualidade, limpo, congelado à 12 graus celsius (-), isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) inspecionadas pelo ministério da agricultura. Acondicionadas em caixas de papelão em perlatas condições estruturais, padronizadas e lacradas	LKJ	R\$ 21,10	R\$ 1.055,00
92	KG	70	FILE DE PEITO FRANGO semiprocessado, sem tempero, congelado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg, contendo síldiopa, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito	BONASA	R\$ 21,90	R\$ 1.532,00
96	KG	180	LINGUIÇA DE FRANGO: Carne de frango, água (12,8%), gordura de frango, proteína de soja (2,5%)*, sal, açúcar, cebola, extrato de almirim, óleo de soja**, orégano, salsa, pimenta-calabresa, aromatizantes: aroma idêntico ao natural de carne, aromas naturais de alho, funaça e páprica, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e poli fosfato de sódio, antioxidante: isoascorbato de sódio, corante: carmin de cochonilha, conservador: nitrato de sódio, Embalagem de saco transparente, com prazo de validade não inferior a 60 dias	BONASA	R\$ 21,10	R\$ 3.798,00
97	KG	100	ORELHAS, PÉS, RABO E CABEÇA DE PORCO: condicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde, DIPA n. 304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.	COPAVEL	R\$ 19,21	R\$ 1.921,00
99	KG	50	SALSICHA o produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa ou partes flocadas ou consistência anormal com indícios de fermentação, embalagem transparente devidamente acondicionada em pacotes de aproximadamente e identificação do síldiopa, data de fabricação e validade do produto, embalagem com lacre original do fabricante, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. primária a vácuo, de material adequado de 01 kg até 02 kg, peso unitário deve ser de 40 a 50 g, apresentar embalagem íntegra a vácuo, livre de sujidade ou parasitos, sem entumescimento ou soluções líquidas em seu interior não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	AMERICANA	R\$ 12,60	R\$ 630,00
100	KG	30	ABACAXI: tamanho médio (entre 1 e 1,4kg), o produto não deverá apresentar odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, batidas, rachaduras, escuridão e ataque de insetos. Deverá estar maduro, apto para consumo.	Novo Horizonte	R\$ 6,00	R\$ 180,00
101	KG	40	ABÓBORA moranga de 1ª qualidade: peso médio de 1kg íntegro, consistência firme, casca livre de fungos	Novo Horizonte	R\$ 8,50	R\$ 340,00
102	KG	80	ALHO de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial - embalagem de 200grs, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.	Agro alho	R\$ 27,00	R\$ 2.160,00
103	KG	30	BANANA nanica (Grande) de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande, casca livre de fungos; maturação natural.	Novo Horizonte	R\$ 7,50	R\$ 225,00
104	KG	30	BATATA INGLESA de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande consistência firme; sem índice de germinação; isenta de sujidade.	Novo Horizonte	R\$ 8,00	R\$ 240,00
105	KG	40	BETERRABA 1ª qualidade - tamanho de médio a grande consistência firme; sem índice de germinação; isenta de sujidade.	Novo Horizonte	R\$ 5,80	R\$ 232,00
106	KG	80	CEBOLA SECA de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande - casca íntegra sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente.	Novo Horizonte	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
107	KG	40	CENOURA de 1ª qualidade. não devem conter terra, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca. isenta de parasitas e larvas, adicionadas em sacos plásticos ou caixas plásticas, polpa macia sem perfurações ou pontos pretos, cascas sem cortes ou perfurações e tamanho médio	Novo Horizonte	R\$ 5,90	R\$ 236,00
108	KG	20	CHEIRO VERDE, sem fungos, barro, areia, esterco, fresco composta de cebola verde, coentro ou salsa	Novo Horizonte	R\$ 7,00	R\$ 140,00
109	KG	30	CHUCHU de 1ª Qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, livre de fungos e indícios de germinação.	Novo Horizonte	R\$ 5,80	R\$ 174,00
110	KG	40	INHAME: possui uma polpa esbranquiçada, fibrosa e comestível, revestida por uma casca de textura rugosa que apresenta uma coloração que vai do esbranquiçado ao castanho-escuro.	Novo Horizonte	R\$ 6,00	R\$ 240,00
111	KG	70	LARANJA PÉRA de 1ª qualidade - peso médio 200g, casca lisa livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 4,40	R\$ 308,00
112	KG	80	LIMÃO CAIPRA - 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 12,00	R\$ 960,00
113	KG	90	MACÁ GALA Extra de 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme	Novo Horizonte	R\$ 14,00	R\$ 1.260,00
114	KG	30	MAMÃO formosa de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme.	Novo Horizonte	R\$ 8,00	R\$ 240,00
115	KG	20	MANDIOCA: mansa fresca - De 1ª qualidade. O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheio e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, mofo e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos. Acondicionadas em sacos de 5kg ou 3kg	Novo Horizonte	R\$ 5,80	R\$ 116,00
116	KG	160	MELANCIA de tamanho regular, de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e íntacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 kg cada.	Novo Horizonte	R\$ 4,00	R\$ 640,00
117	KG	50	MELÃO AMARELO tipo 6 de 1ª qualidade - Semi maduro, consistência firme	Novo Horizonte	R\$ 12,00	R\$ 600,00
118	KG	60	PEPINÔ: de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Novo Horizonte	R\$ 6,00	R\$ 360,00
119	KG	70	PERA. Aspecto globoso, frutos mistos entre verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e íntacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física. Acondicionada em embalagem própria	Novo Horizonte	R\$ 17,90	R\$ 1.253,00
120	KG	50	PIMENTÃO: Verde porque apresenta sabor um pouco mais ácido que as demais cores de pimentões devido à menor quantidade de carboidratos. Além disso, também são ricos em vitamina.	Novo Horizonte	R\$ 11,80	R\$ 590,00
121	KG	50	REPOLHO BRANCO de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade	Novo Horizonte	R\$ 4,80	R\$ 240,00
122	KG	80	TOMATE de 1ª qualidade - tamanho médio a grande - consistência firme - sem sujidade - pele lisa, livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 12,90	R\$ 1.032,00
123	KG	50	UVA: in natura, 1a qualidade, fresco, sem lesões, sem sinais de apodrecimento, sem manchas, ausência de resíduos terrosos, sujidades, parasitas e larvas	Novo Horizonte	R\$ 17,50	R\$ 875,00
Valor Total R\$: Cento e sessenta e cinco mil quinhentos reais e cinquenta centavos						R\$ 165.500,50

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

**ACLEYLTON COSTA DO CARMO**

Gestor Do Fundo Municipal De Educação

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
------	---------	---------	----------------------	----------------	----------------	-------

81	KG	130	CARNE DE 1ª MOIDA PRIMEIRA, resfriada, coxão mole ou patinho. características organolépticas, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característicos da espécie, o vencedor deverá apresentar a documentação técnica: ficha técnica do produto, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem: pacotes de 01 kg à 03 kg embalados em sacos de polietileno a vácuo, embalagem secundária de papelão devidamente identificadas com o peso, as embalagens devem estar íntegras lacrada, sem água ou gelo e sem rachaduras ou furos, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura sif/di/poa, número de lote e demais dados do mesmo exigidos pela legislação em vigor, portaria-regulamento técnico para rotulagem de alimento- ministério da agricultura e do abastecimento, cvs6-99, instrução normativa 83, de 11/2003, brasil. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 42,00	R\$ 5.460,00
82	KG	40	CARNE COM OSSO DE BIVINA produto congelado, de primeira qualidade, com tiras serradas de 06 cm a 08 cm, 01 cm de espessura de gordura, embalagem plástica a vácuo de 01 kg até 02 kg, contendo o sif/di/poa, nome do fabricante, lote, data de fabricação. ausência de tinta de carimbo, corpo estranho, contaminação gastrointestinal. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual a vácuo de 1,5 kg. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00
85	KG	130	CARNE DE 1ª PRIMEIRA, resfriada, coxão mole ou patinho. características organolépticas, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característicos da espécie, o vencedor deverá apresentar a documentação técnica: ficha técnica do produto, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem: pacotes de 01 kg à 03 kg embalados em sacos de polietileno a vácuo, embalagem secundária de papelão devidamente identificadas com o peso, as embalagens devem estar íntegras lacrada, sem água ou gelo e sem rachaduras ou furos, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura sif/di/poa, número de lote e demais dados do mesmo exigidos pela legislação em vigor, portaria-regulamento técnico para rotulagem de alimento- ministério da agricultura e do abastecimento, cvs6-99, instrução normativa 83, de 11/2003, brasil. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 42,00	R\$ 5.460,00
86	KG	120	CARNE DE SEGUNDA MOIDA, resfriada, coxão duro características organolépticas aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria em manchas. esverdeadas, cheiro e sabor característicos da espécie. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem em pacotes de 0,5 kg ou 1 kg, embalados em sacos de polietileno a vácuo, embalagem secundária de papelão devidamente identificada com o peso, as embalagens devem ser íntegras (lacradas), sem água ou gelo, rachaduras e furos, devesa consta data de fabricação, prazo de validade, tipo de carne, n de registro no ministério da agricultura sif/di/poa, número de lote e demais dados do mesmo, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 35,00	R\$ 4.200,00
87	KG	20	CARNE DE SEGUNDA, bovino coxão duro, sem osso, resfriada, com no máximo 10% de gordura e livre de aparas. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e marcas. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). bovino coxão duro, sem osso, resfriada, com no máximo 10% de gordura e livre de aparas. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e marcas. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE)	LKJ	R\$ 21,50	R\$ 430,00
88	KG	150	CARNE EM MUSCULO: lagarto, com no máximo 05% de gordura. Acondicionada embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE)	LKJ	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
89	KG	30	CARNE PALETA EM CUBO congelada empacotada a vácuo, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. atóxico. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem a vácuo de 01 até 2 kg, com selo sif. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
93	KG	140	FRANGO INTEIRO CONGELADO: com miúdos, 10% de gordura. Acondicionado em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE)	FRIATO	R\$ 13,00	R\$ 1.820,00
94	KG	180	LINGUIÇA CALABRESA: Carne suína, alho, pimenta, água, sal, açúcar, cebola, coentro, noz-moscada, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizante: tripolifosfato de sódio, realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoscorbato de sódio, aromatizante: aroma natural de extrato de alecrim, conservador: nitrato de sódio, corante: ácido carmínico. não contém glúten, em embalagem de plástico transparente com prazo de validade não inferior a 60 dias	FRICÓ	R\$ 25,00	R\$ 4.500,00
95	KG	150	LINGUIÇA MISTA: Carne de frango, carne suína, água (20%), proteína de soja, sal, açúcar, pimenta branca, alho, extrato de alecrim, coentro, noz-moscada, minerais: ortofosfato férrico (ferro), óxido de zinco (zinco), vitamina A, óleo de soja estabilizantes: tripolifosfato de sódio e piro fosfato ácido de sódio, aromatizantes: aromas naturais de fumaça, noz-moscada, cardamomo, alho, canela, cravo, pimenta e coentro, realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: entolbiato de sódio, conservador: nitrato de sódio e corante: carmim de cochonilha. Contém glúten	TOSCANA	R\$ 22,20	R\$ 3.330,00
98	KG	180	PEITO DE FRANGO CONGELADO: sem tempero, congelado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. sem manchas e parasitas. acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg, contendo sif/di/poa. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito	BONASA	R\$ 19,45	R\$ 3.501,00
						R\$ 36.171,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
12/2022**

**PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

**ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

**1.2 ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 19.870.299/0001-63, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pela Gestor do Fundo Municipal de educação o senhor ACLEYLTON COSTA DO CARMO, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 067377772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente domiciliado na Rua Jose Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins.

**2.1 DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A EMPRESA ANGRA PEREIRA DOS SANTOS (PANIFICADORA PAULISTA)**, inscrita no CNPJ: 17.590.496/0001-01, com sede sito a avenida duque de Caxias, número 163, CEP: 77.890-000 centro ananás Tocantins. Telefone: (63)99248-2013. Representada neste ato pela proprietária senhora ANGRA PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, inscrita no CPF: 027.877.511-05 E RG. 772.137 SSP/TO. Residente deste Município de Ananás Tocantins.

Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinada ao Atendendo também as ações desenvolvida pelo Fundo Municipal de Educação nas festividades das datas comemorativas nas Unidades Escolares: como festa da páscoa, dia das mães, dia da mulher, dia do estudante, dia das crianças, dias dos professores, formaturas da Educação Infantil e 5º Ano do Ensino Fundamental. Além das festas típicas como festa junina, noite cultural e as festas de encerramento do ano letivo. Além das cestas de gêneros alimentícios que são ofertadas mensalmente aos motoristas do Transporte Escolar que fica fora do Domicílio.

**DA VIGÊNCIA**

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS 12 DE DEZEMBRO DE 2022.**

**ACLEYLTON COSTA DO CARMO**

Gestor Do Fundo Municipal De Educação

**ORGÃO PARTICIPANTE**

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
124	KG	80	BISCOITO DE QUEIJO: composto por queijo, polvilho, leite, ovos, óleo e água.	Paulista	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
125	KG	80	BOLO DE TRIGO: recheado, confeitado e decorado para festa de aniversário - alimentício, recheio variado (sendo previamente escolhido pela contratante), prazo de validade 48 horas, ingredientes: farinha de trigo, leite, ovos, fermento, sal. Características adicionais: Cobertura de chantilly.	Paulista	R\$ 38,95	R\$ 3.116,00
126	UN	80	BOLO DE TRIGO EM FATIAS: - alimentício, recheio variado (sendo previamente escolhido pela contratante), prazo de validade 48 horas, ingredientes: farinha de trigo, leite, ovos, fermento, sal. Características adicionais: Cobertura de chantilly.	Paulista	R\$ 3,00	R\$ 240,00
132	LT	30	LEITE DE VACA: Não industrializado	Paulista	R\$ 3,50	R\$ 105,00
134	KG	80	PAÓ DE DOCE: Farinha de trigo, fermento biológico fresco, açúcar, sal, óleo, ovos e água morna	Paulista	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00

135	UN	80	PÃO DE FORMA TRADICIONAL 400G. Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal, sal, glúten e conservador; propionato de cálcio, em embalagem de saco transparente 400 gramas, prazo de validade não inferior a 10 dias	Paulista	R\$ 6,50	R\$ 520,00
136	KG	80	PÃO DE QUEIJO: composto por queijo, sal, polvilho, leite, ovos, óleo e água.	Paulista	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
137	KG	80	PÃO FRANCÊS: Pão, Base de farinha de trigo refinada, tipo francês/branco/de sal	Paulista	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00
139	KG	80	PRESUNTO COZIDO FATIADO: fatiado sem glúten - Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. - carne suína (pernil, paleta), água, amido, proteína isolada de soja, sal de cura, mistura de estabilizantes para conservas de carne, antioxidante, sal (cloreto de sódio), condimento para presunto, aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas larvas e demais especificações técnicas do ministério da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal, o produto entregue não poderá ter validade menor que seis meses.	sadia	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
140	KG	80	QUEIJO COMUM: leite, sal e coelho	caseiro	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
141	KG	80	QUEIJO MUÇARELA: De primeira qualidade, isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	sadia	R\$ 44,50	R\$ 3.560,00
143	UN	80	ROSCA: composta por farinha de trigo, água, sal, açúcar, ovos, margarina, recheada com leite condensado e coco ralado	Paulista	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00
144	KG	80	TORRADA DE PÃO FRANCÊS: Pão dormido Tipo Francês ou Tabica. Embalagem plástica de 500g, contendo data de fabricação e validade. Validade mínima de 10 dias a contar da data de entrega.	Paulista	R\$ 10,95	R\$ 876,00
						R\$ 18.897,00

## DA VIGÊNCIA

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

### ACLEYLTON COSTA DO CARMO

Gestor Do Fundo Municipal De Educação

ORGÃO PARTICIPANTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13/2022

### PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022

**ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

**ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 19.870.299/0001-63, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pela Gestor do Fundo Municipal de educação o senhor ACLEYLTON COSTA DO CARMO, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 06737772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente domiciliado na Rua Jose Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins.

DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A Empresa FLAVIO NASCIMENTO LEITE 78013909387,

pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF: 29.547.357/0001-76, com sede sito a Rua 1º de Janeiro, nº 60, Chapadinha II, CEP: 77.890-000 - Ananás Tocantins, representada neste ato pelo proprietário o senhor: FÁVIO NASCIMENTO LEITE, ISNCRITO NO CPF: 780.139.093-87 residente e domiciliado em Ananás Tocantins.

Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinada ao Atendendo também as ações desenvolvida pelo Fundo Municipal de Educação nas festividades das datas comemorativas nas Unidades Escolares: como festa da páscoa, dia das mães, dia da mulher, dia do estudante, dia das crianças, dias dos professores, formaturas da Educação Infantil e 5º Ano do Ensino Fundamental. Além das festas típicas como festa junina, noite cultural e as festas de encerramento do ano letivo. Além das cestas de gêneros alimentícios que são ofertadas mensalmente aos motoristas do Transporte Escolar que fica fora do Domicílio.

Item	Unida	Qtdd	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
146	UN	450	POLPA DE ACEROLA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 3,75	R\$ 1.687,50
147	UN	450	POLPA DE ABACAXI PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 3,75	R\$ 1.687,50
148	UN	450	POLPA DE GOIABA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 3,75	R\$ 1.687,50
149	UN	450	POLPA DE CAJA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 4,00	R\$ 1.800,00
150	UN	450	POLPA DE GRAVIOLA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 4,00	R\$ 1.800,00
151	UN	450	POLPA DE LURU PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 4,00	R\$ 1.800,00
152	UN	450	POLPA DE MARACUJÁ PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 5,00	R\$ 2.250,00
						12.712,50

## DA VIGÊNCIA

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

### ACLEYLTON COSTA DO CARMO

Gestor Do Fundo Municipal De Educação

ORGÃO PARTICIPANTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 14/2022

### PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022

**ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ:

00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

**1.2 ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 19.870.299/0001-63, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pela Gestor do Fundo Municipal de educação o senhor ACLEYLTON COSTA DO CARMO, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 067377772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente domiciliado na Rua Jose Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins.

**2.1 DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A EMPRESA DENIVAL MOURA DE MELO** inscrito no CNPJ: 15.375.767/0001-72, sito na Rua Jaime Araújo, nº 177, CEP: 77890.000, Centro, Ananás Tocantins, representada neste ato pelo Senhor: Denerval Moura de Melo, inscrito no CPF:744.701.322-68 e RG: 424414 SSP/TO, Residente deste Município de Ananás Tocantins.

Tendo como objeto Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinada ao Atendendo também as ações desenvolvida pelo Fundo Municipal de Educação nas festividades das datas comemorativas nas Unidades Escolares: como festa da páscoa, dia das mães, dia da mulher, dia do estudante, dia das crianças, dias dos professores, formaturas da Educação Infantil e 5º Ano do Ensino Fundamental. Além das festas típicas como festa junina, noite cultural e as festas de encerramento do ano letivo. Além das cestas de gêneros alimentícios que são ofertadas mensalmente aos motoristas do Transporte Escolar que fica fora do Domicílio.

ORDEM	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VLR UNIT	VLR TOTAL
127	UN	80	CANUDINHO RECHEADO: (pequenos) bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
128	UN	80	COXINHA (pequenos): bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
129	UN	80	EMPADA: (pequenos): bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
130	UN	80	ENROLADINHO QUEIJO/SALSICHA: composto por farinha de trigo, ovos, óleo ou margarina, água, sal e recheado com salsicha ou queijo	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
131	UN	80	ESFIRRA: (pequenos): bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
133	UN	80	MINI-PIZZA: recheada com queijo, presunto, muçarela, calabresa, bacon, frango, carne, milho verde, azeitona e outro recheio a gosto.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
138	UN	80	PASTEL: (pequenos): bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
142	UN	80	QUIBE: Com média de peso de 15 grs. por peça aproximadamente, com excelência de qualidade	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
145	UN	80	TORTA DE FRANGO/CARNE: farinha de trigo, ovos, leite, água, fermento em pó, óleo, tempero a gosto, recheio, carne moída, verduras, frango, queijo e outros ingredientes a gosto.	NEM	R\$ 3,95	R\$ 316,00
VALOR TOTAL R\$: 48.316,00 ( Quarenta e oito mil trezentos e dezesseis reais)						

## DA VIGÊNCIA

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS 12 DE

DEZEMBRO DE 2022.

## ACLEYLTON COSTA DO CARMO

Gestor Do Fundo Municipal De Educação

ORGÃO PARTICIPANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2022

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022

**ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

**ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS, Estado do Tocantins**, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77.8900-000 CNPJ: 11.246.570/0001-82, neste ato representado pelo Gestor, senhor, TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 046.549.141-37, e RG 1.115.368 SSP/TO, residente e domiciliado na cidade de Riachinho, na Avenida Jerusalém, Centro, Riachinho Tocantins;

DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: *EMPRESA JOSÉ DO CARMO FILHO EPP, INSCRITA NO CNPJ: 38.144.119/0001-00, COM SEDE SITO A AVENIDA BRASIL CEP: 77.890-000 NUMERO 485, CENTRO, ANANÁS TOCANTINS, representada neste ato pelo senhor José do Carmo Filho, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 278.311.403-87 e RG. 055597622015-1 SSP/MA.*

**2.0 OBJETO:** Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinados atender as demandas do Fundo Municipal de Saude, como o Hospital Municipal de Ananás, que dispõe de alimentação para pacientes internados, funcionários plantonistas, sendo assim imprescindível a aquisição dos mesmos em escala maior, inclusive para efeito de obtenção de a produção dos serviços dos profissionais os quais não poderam serem interrompidas e demais ações e campanhas desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde de Ananás.

Item	Unid	Qtdd	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
1	UN	130	ACHOCOLATADO EM PÓ solúvel, instantâneo, rico em vitaminas, ingredientes: cacau em pó, malto dextrina, amido, biotina, pantotenato de cálcio, lecitina de soja, obtido de matérias primas sãs e limpas. embalagem: pacote de polietileno com peso líquido de 400 gramas Embalagem secundária: caixa reforçada.	Italic	R\$ 6,10	R\$ 793,00

2	UN	450	ACUCAR, tipo refinado, branco, de primeira qualidade, origem vegetal, composto de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais e vegetais. Aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar. Aplicação: adoçante. pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 02kg.	Pérola	R\$ 9,20	R\$ 4.140,00						
3	UN	200	ÁGUA MINERAL Sem gás, natural potável e não gasosa 1 litro	Serra do Porto	R\$ 3,00	R\$ 600,00						
4	UN	300	ÁGUA MINERAL Sem gás, natural potável e não gasosa 500 ml com 12 unidades	Serra do Porto	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00						
5	UN	150	ÁGUA MINERAL: Sem gás, envasada em garrafão de 20 Litros (fornecimento de garrafas em comodato por parte da empresa Contratada). galão com 20 litros.	Serra do Porto	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00						
6	UN	250	Arroz tipo branco tipo 1. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem contendo 5 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA.	Americano	R\$ 21,65	R\$ 5.412,50						
7	UN	12	AZEITE DE OLIVA, puro, sem colesterol, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem com 500ml	Andorinha	R\$ 32,50	R\$ 390,00						
10	UN	40	BALINHA de coração de morango pct 500g	Arcor	R\$ 9,20	R\$ 368,00						
11	UN	50	BATATA PALHA 800 G: embalada a vácuo, fresca, crocante, matéria-prima de primeira qualidade, seca, palha fina, pronta para consumo, sem sal. embalagem contendo informações nutricionais, procedência, data da fabricação e validade de 06 meses a partir da data de entrega. kg	Sulper	R\$ 26,60	R\$ 1.330,00						
12	UN	500	BISCOITO, TIPOCREAM CRACKER, a base de: farinha de trigo / gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho / sal refinado / fermento / leite ou soro / outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas; valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Pacotes de 400g.	Sepetit	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00						
13	UN	500	BISCOITO DOCE — Biscoito tipo Maizena, embalagem de 400 gr, contendo 3 pacotes individuais, com data de fabricação e prazo de validade.	Adorelli	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00						
15	UN	500	BISCOITO DOCE SABOR LEITE TIPO ROSQUINHA, composição básica; farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar, amido de milho, lecitina de soja, e demais substâncias permitidas, acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxicos hermeticamente vedados, com no mínimo 400 g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional número do lote, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. embalagem plástica de 800 g , validade não inferior a 180 dias.	Maisena	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00						
16	UN	50	BOMBOM OURO BRANCO DE 1KG: tipo ouro branco, contendo 25 g, embalado individualmente em plástico, que contém em sua composição açúcar, gordura vegetal, manteiga de cacau, leite em pó integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, cacau em pó, flocos de arroz, milho, gema de ovo, castanha de caju, óleo de soja, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinato, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio, pode conter traços de aveia e amêndoas. pacote contendo 1 kg.	Lacta	R\$ 49,80	R\$ 2.490,00						
17	UN	50	BOMBOM SONHO DE VALSA PACOTE 1KG: tipo sonho de valsa, contendo 20 gramas, embalado individualmente em plástico, que contém em sua composição açúcar, gorduras vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de trigo enriquecida: lecitina de soja (322) e poli glicerol poliricinato (476), aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio (500ii), pode conter traços de amêndoas, amendoim, aveia, castanha do para e nozes.	Lacta	R\$ 49,80	R\$ 2.490,00						
18	UN	700	CAFÉ EM PÓ, torrado e moído, de primeira qualidade, embalagem plástica contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café — a.b.c. Pacotes de 250g.	Maratá	R\$ 9,10	R\$ 6.370,00						
19	UN	100	CAIXA DE BOMBONS SORTIDOS 250g	Garoto	R\$ 8,90	R\$ 890,00						
20	UN	100	CALDO DE CARNE tablets c/ 114g. Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino. Com 12 cubos	Knnor	R\$ 3,40	R\$ 340,00						
21	UN	100	CALDO DE FRANGO tablets c/ 114g. composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino. Com 12 cubos	Knnor	R\$ 3,40	R\$ 340,00						
22	UN	120	SUCO Canudo 21cm Tradicional Suco/refrigerante C/ 500 Unidades	Plastebel	R\$ 4,50	R\$ 540,00						
23	UN	40	CHA - Caixa contendo 10 sachê com 15g, vários SABORES. Contendo data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 03 meses	Dr.oetker	R\$ 4,90	R\$ 196,00						
24	UN	40	CHOCOLATE BIS AO LEITE 126 G: Crocante recheado e coberto com o mais delicioso chocolate ao leite Lacta. Sua versão de 126g, com 20 unidades embaladas individualmente para manter a corânica. Ingredientes: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2, B3 e zinco, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, cacau, massa de cacau, farinha de soja, soro de leite em pó, amêndois, sal, flocos de arroz, óleo vegetal, leite integral em pó, manteiga de cacau, extrato de malte, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante.	Lacta	R\$ 6,40	R\$ 256,00						
25	UN	40	CHOCOLATE BIS BRANCO 126 G: Branco da pacote Bis branco, Chocolate branco recheado.	Lacta	R\$ 6,40	R\$ 256,00						
26	UN	150	COCO RALADO, a base de polpa de coco triturada, parcialmente desidratada. Processo conservação 233-MS. A embalagem deverá estar íntegra e conter todas as informações de acordo as especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Pacote com 100g.	Adel coco	R\$ 4,60	R\$ 690,00						
27	UN	60	COLORAU (AÇAFRÃO) pacote 80g 0 calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no Máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem	Ariane	R\$ 3,95	R\$ 237,00						
28	UN	100	COLORAU CORANTE 0 calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no Máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a RDB nº276/2005. Pacote com 100g.	Sinhá	R\$ 1,20	R\$ 120,00						
29	UN	200	CREME DE LEITE - Creme de leite padronizado a 17% de gordura, Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas, alérgicos; contém leite e derivados. não contém glúten. 270 gramas	Italac	R\$ 3,85	R\$ 770,00						
30	UN	100	ERUVILHA VERDE em conserva - simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, acondicionada em embalagem apropriada, apresentando peso drenado 200gramas	Fugine	R\$ 3,90	R\$ 390,00						
31	UN	20	ESSENCIA DE BAUNILHA 30 ML: A essência de baunilha é uma ótima opção para acrescentar um sabor único e intenso à seus preparos, como bolos, tortas, cremes, recheios, pâes.Composição: Água, Alcool Neutro, Corante Natural e Substâncias Aromáticas mousées, doces e diversas outras receitas.	Arcolor	R\$ 4,20	R\$ 84,00						
32	UN	250	EXTRATO DE TOMATE - deve estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação. As latas no devem estar amassadas; enferrujadas e estufadas; no devem conter perfurações; principalmente nas costuras; no devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; no devem apresentar manchas claras ou escuras e ferrugem, na parte interna. Embalado em embalagem de 350 gr. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	Fugine	R\$ 2,70	R\$ 675,00						
33	KG	120	FARINHA DE MANDIOCA, DESCRIÇÃO: Fina, branca, torrada, tipo 01, embalada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Irmão faria	R\$ 8,10	R\$ 972,00						
34	KG	120	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, compositivo nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320 kcal. Pacote de 1 kg.	Irmão faria	R\$ 8,10	R\$ 972,00						
35	KG	40	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS: qualidade, sem presença de fungos e umidade, com a embalagem contendo 500 gramas isenta de mofo e corpo estranho	Novo Horizonte	R\$ 10,20	R\$ 408,00						
36	KG	150	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL com FERMENTO, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir de grãos de germinados, saos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem primária: pacote com peso líquido de 1kg. Validade mínima 06 meses.	Só trigo	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00						
37	KG	150	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir de grãos de germinados, saos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem primária: pacote com peso líquido de 1kg. Validade mínima 06 meses.	Só trigo	R\$ 7,10	R\$ 1.065,00						
38	KG	80	FEIJOÃO CARIOQUINHA, TIPO 1. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa	Namorado	R\$ 9,90	R\$ 792,00						
39	KG	320	FEIJOÃO PRETO, TIPO 1, deve apresentar bom estado de conservação e odor característico, isento de substâncias nocivas / saúde, como bagas de mamonas e outras substâncias tóxicas e insetos vivos. Não poderá conter mais de 0,8% de impurezas e matérias estranhas. Isento de grãos partidos ou quebrados, mofoados, ardiados, enrugados, manchados, amassados, carunchados, danificados por outros insetos, descoloridos. Embalagem sintética, incolor, transparente, pct 1 kg. kg	Namorado	R\$ 9,80	R\$ 3.136,00						
40	UN	100	FERMENTO EM PÓ -Embalagem contendo 100g. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monodibásico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	Caipira	R\$ 4,10	R\$ 410,00						
41	UN	400	FLOCÃO DE ARROZ 500G: É feito a partir de arroz granulado, 100% natural, ele é sem conservantes, sem glúten, adequado para você fazer cuscuz, cremes, mingaus e bolos, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais (número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g	Bianco	R\$ 3,19	R\$ 1.276,00						
42	UN	450	FLOCOS, DE MILHO, pré-cozido. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa	Maratá	R\$ 2,65	R\$ 1.192,50						
43	UN	50	FUBA DE MILHO - simples, do grão do milho, de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade e fermentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em pacote com 500 gramas	Sinhá	R\$ 2,50	R\$ 125,00						
44	UN	50	GELATINA EM PO COM polpa de fruta, sabores diversos. Contendo corante natural, fonte de vitaminas e minerais. Pacote de 1kg	Sol	R\$ 47,80	R\$ 2.390,00						
45	UN	250	LEITE CONDENSADO 270 G: Ingredientes Leite semidesnatado, açúcar, leite em pó desnatado e lactose. alérgicos: contém leite e derivados. Contém lactose. Não contém glúten.	Italac	R\$ 6,20	R\$ 1.550,00						
46	UN	100	LEITE EM PÓ INTEGRAL (instantâneo), sem adição de açúcar e soro, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados, na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Sachê contendo 1kg.	Italac	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00						
47	UN	400	LEITE DE VACA, líquido, desnatado, pasteurizado, acondicionado em embalagem de 1 l, validade do produto não poderá ser inferior a 2 meses, contada a partir da data de entrega. O produto estar em conformidade com as normas vigentes da ANVISA e Ministério da Agricultura Roteiagem contendo no mínimo, registro no Ministério da Agricultura, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação, data ou prazo de validade.	Italac	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00						
48	UN	250	MACARRÃO — espaguete 6 bases de sêmola, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica de 500g. Com fermentação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Safira	R\$ 3,95	R\$ 987,50						
49	UN	40	MACARRÃO PARA LASANHA 500G DESCRIÇÃO: massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitamizada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade	Galo	R\$ 9,30	R\$ 372,00						
50	UN	300	MACARRÃO PARAFUSO 500G: massa seca vitamizada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA Emb. 500g.	Safira	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00						
51	UN	40	MAIONESE, a base de ovo e óleo vegetal, adicionada de condimentos e outras substâncias, comestíveis, não poderá ser adicionada de corantes, em balde plástico, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 500 gramas	Soya	R\$ 8,40	R\$ 336,00						
52	UN	300	MARGARINA COM SAL, a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / Vit. A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / dicumam, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. Pote plástico de 500g.	Delícia	R\$ 8,70	R\$ 2.610,00						
53	UN	100	MASSA PARA BOLO PRONTO 450G massa para preparo de bolo sabor chocolate com cor, odor e sabor correspondente. Formulado a partir de matérias primas selecionadas, sendo de primeira qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. Ingredientes: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, leite em pó, gordura vegetal hidrogenada, cacau, fermento químico em pó, ovo em pó e aroma idêntico ao natural de baunilha. O preparo deverá exigir apenas a adição de ÁGUA	Italac	R\$ 4,60	R\$ 460,00						
54	UN	300	MILHO DE CANJICA BRANCA - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 14% por peso, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico 500g	Sinhá	R\$ 3,20	R\$ 960,00						
55	UN	370	MILHO PARA PIPOCA 500g milho grão de primeira qualidade, tipo 1, duro, beneficiado, polido, limpo, isento de matérias terrosas. Apresentar na embalagem datas de fabricação e validade conforme legislação. Pacote com 500g. Deverá ser entregue com no mínimo de 06 meses de validade a partir da data de entrega	Sinhá	R\$ 4,60	R\$ 1.610,00						
56	UN	200	MILHO VERDE EM CONSERVA. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ovos e de outras características indesejáveis. Sachê contendo 200g	Fugine	R\$ 3,75	R\$ 750,00						
57	UN	200	MOLHO DE TOMATE - produto preparado com frutas maduras e sas, sem pele, sem sementes, acrescidas de condimentos, sal, açúcar, cebola, glutamato monossódico, e outros ingredientes permitidos, isento de sujidades, parasitas, larvas e fermentações, livre de defeitos de processamento 350g	Fugine	R\$ 1,75	R\$ 350,00						
58	KG	50	MORTADELA fatiada - Constituída da mistura de carnes bovina e suína, misturadas e trilhadas, composta de condimentos e outras substâncias alimentares, apresentando máximo 10% de cubos de toucinho e até 2% de umidade, de primeira qualidade, isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição.	Seara	R\$ 11,80	R\$ 590,00						

59	LT	300	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Embalado em Pacote 0,90 L, limpas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem contendo 900 ml.	Vila velha	R\$ 9,60	R\$ 2.880,00
60	KG	20	OREGANO- Embalagem contendo 50g, com data d	Camponesa	R\$ 46,50	R\$ 930,00
61	UN	1000	(Ovos) ovos brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspeccionadas pelo ministério da agricultura, acomodadas em caixas e embalados condições estruturais, padronizadas e lacradas	Yabuta	R\$ 0,75	R\$ 750,00
62	UN	40	PAÇOCA ROLHA TRADICIONAL. POTE COM 56 UN DE 18G: embalada individualmente em embalagem plástica ou papel impermeável, contendo 20 (vinte) gramas	Morenhinha	R\$ 20,80	R\$ 832,00
63	UN	40	PE DE MOLEQUE DE AMENDOIM INTERIO OU MOIDO E RAPADURA, embalado individualmente. Cada barra deverá apresentar peso líquido de 20 (vinte) a 25 (vinte e cinco) gramas, o qual deverá ser informado pela empresa na ficha técnica e mantido durante todo o tempo de fornecimento. Será tolerada a variação de até 10% (dez por cento).	Morenhinha	R\$ 20,80	R\$ 832,00
64	KG	20	PIMENTA DO REINO EM GRÃO: Não contém glúten	Quitano	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
66	UN	50	PIRULITO Coração Morango - PCT 500g	Arcor	R\$ 10,80	R\$ 540,00
67	UN	50	PIRULITO redondo com chiclete - pct 600g	Arcor	R\$ 10,90	R\$ 545,00
68	UN	300	POLVILHO AZEDO 01KG: pct de 1 kg, branco, embalagem primária contendo 3 kg, feita em saco plástico atóxico, rotulado conforme legislação vigente, com validade mínima de 6 meses na data da entrega, o produto deve estar isento de sujidades e outros materiais estranhos, apresentar ficha técnica, produto sujeito à verificação no ato da entrega.	Lopes	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
69	UN	300	POLVILHO DOCE 01KG: pct de 1 kg, branco, embalagem primária contendo 1 kg, feita em saco plástico atóxico, rotulado conforme legislação vigente, com validade mínima de 6 meses na data da entrega, o produto deve estar isento de sujidades e outros materiais estranhos, apresentar ficha técnica, produto sujeito à verificação no ato da entrega.	Lopes	R\$ 7,95	R\$ 2.385,00
70	UN	200	Refrigerante 2 litros (coca/fanta/uarana)	Coca-cola	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
71	UN	100	REFRIGERANTE 250 ML COM 12 UNIDADES(COCA/FANTA/GUARANA)	Antartica	R\$ 23,80	R\$ 2.380,00
72	UN	50	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. Pacote de 1 kg, com identificação do produto.	Bom de mesa	R\$ 2,00	R\$ 100,00
73	UN	200	SARDINHA ENLATADA EM MOLHO peixe tipo sardinha em conserva, com óleo comestível, com Omega 3. Embalagem primária: lata com 125g (trensado 84 g. Embalagem secundária: caixa com 50 unidades. Validade não inferior a 180 dias.	Pescador	R\$ 6,95	R\$ 1.390,00
74	UN	200	SAZON de 60g contem 15 sachê com 5 g	Ajinomoto	R\$ 4,75	R\$ 950,00
75	UN	50	SUCO, líquido, sabor variados natural, concentrado s/ açúcar, mínimo 50% de polpa em caixa com 1,000ml	Da fruta	R\$ 6,10	R\$ 305,00
76	UN	500	SUCO ref. Em pó 240 G sabores variados.	Saborele	R\$ 3,95	R\$ 1.975,00
77	UN	60	TEMPERO COMPLETO COM PIMENTA embalagem primária, potes de 300 gr. Composição mínima: água, sal, cebola, alho e manjericao. Com pimenta na sua composição. Validade mínima de 01 ano. Potes plásticos de 01kg. Acondicionados em caixas de papelão de 12 unidades. Não inferior a 3 meses.	Ariane	R\$ 10,40	R\$ 624,00
78	UN	60	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 1kg embalagem primária, potes de 01Kg. Composição mínima: água, sal, cebola, alho e manjericao. Não será aceito pimenta na sua composição. Validade mínima de 01 ano. Potes plásticos de 01kg. Acondicionados em caixas de papelão de 12 unidades. Não inferior a 3 meses.	Ariane	R\$ 10,40	R\$ 624,00
79	UN	60	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, tipo neutro, acidez 4 per. aspecto físico líquido, aspecto visual limpo e sem depósitos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Caixa com 12 unidades de 750 ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega do produto.	Maratá	R\$ 2,95	R\$ 177,00
80	KG	80	BACON: Defumado, frito, embalado a vácuo. Acondicionado em embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.	SEARA	R\$ 32,90	R\$ 2.632,00
83	KG	100	CARNE DE PORCO (bisteca) produto congelado, de primeira qualidade, com tiras serradas de 06 cm a 08 cm, 01 cm de espessura de gordura, embalagem plástica a vácuo de 01 kg até 02 kg, contendo o sí/diopa, nome do fabricante, lote, data de fabricação, ausência de tinta de carimbo, corpo estranho, contaminação gastrointestinal, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa, peça embalagem plástica individual a vácuo de 1,5 kg acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	SADIA	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
84	KG	100	CARNE DE PORCO (COSTELA) suína costela, com osso, com no máximo 10% de gordura e 20% de osso, livre de aparas, resfriada, com aspecto firme. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.	SADIA	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
90	KG	200	COXINHA DE ASA - produto obtido através da separação mecânica, do frango coxa e/ou sobrecoxa) com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg, contendo sí/diopa, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa, peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito	BONASA	R\$ 18,90	R\$ 3.780,00
91	KG	40	FIGADO BOVINO de primeira qualidade, limpo, congelado à 12 graus celsius (-), isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) inspeccionadas pelo ministério da agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas	LKJ	R\$ 21,10	R\$ 844,00
92	KG	200	FILÉ DE PEITO FRANGO semiprocessado, sem tempero, congelado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg, contendo sí/diopa, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa, peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito	BONASA	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00
96	KG	80	LINGUIÇA DE FRANGO: Carne de frango, água (12,8%), gordura de frango, proteína de soja (2,5%)*, sal, açúcar, cebola, extrato de alércim, óleo de soja**, orégano, salsa, pimenta-calabresa, aromatizantes: aroma idêntico ao natural de carne, aromas naturais de alho, fumaça e páprica, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e poli fosfato de sódio, antioxidante: isoascorbato de sódio, corante: carmin de cochonilha, conservador: nitrato de sódio. Embalagem de saco transparente, com prazo de validade não inferior a 60 dias	BONASA	R\$ 21,10	R\$ 1.688,00
97	KG	100	ORELHAS, PÉS, RABO E CABEÇA DE PORCO: condicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.	COPAVEL	R\$ 19,21	R\$ 1.921,00

99	KG	50	SALSICHA o produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa ou partes flácidas ou consistência anormal com indícios de fermentação, embalagem transparente devidamente acondicionada em pacotes de aproximadamente e identificação do sí/diopa, data de fabricação e validade do produto, embalagem com lacre original do fabricante. Transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa, primária a vácuo, de material adequado de 01 kg até 02 kg, peso unitário deve ser de 40 a 50 g, apresentar embalagem íntegra a vácuo, livre de sujidade ou parasitas, sem estufamento ou soluções líquidas em seu interior, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	AMERICANA	R\$ 12,60	R\$ 630,00
100	KG	180	ABACAXI: tamanho médio (entre 1 e 1,4kg), o produto não deverá apresentar odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, batidas, rachaduras, exsudações e ataque de insetos. Deverá estar maduro, apto para consumo.	Novo Horizonte	R\$ 6,00	R\$ 1.080,00
101	KG	100	ABÓBORA moranga de 1ª qualidade: peso médio de 1kg inteiro, consistência firme; casca livre de fungos	Novo Horizonte	R\$ 8,50	R\$ 850,00
102	KG	50	ALHO de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial - embalagem de 200grs, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.	Agro alho	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
103	KG	200	BANANA nanica (Grande) de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande, casca livre de fungos; maturação natural.	Novo Horizonte	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
104	KG	100	BATATA INGLESA de 1ª qualidade: tamanho de médio a grande, consistência firme; sem índice de germinação; isenta de sujidade.	Novo Horizonte	R\$ 8,00	R\$ 800,00
105	KG	100	BETERRABA 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande - consistência firme; sem índice de germinação; isenta de sujidade.	Novo Horizonte	R\$ 5,80	R\$ 580,00
106	KG	100	CEBOLA SECA de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca íntegra sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente.	Novo Horizonte	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
107	KG	100	CENOURA de 1ª qualidade. não devem conter terra, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca. isenta de parasitas e larvas, adicionadas em sacos plásticos ou caixas plásticas, polpa macia sem perfurações ou pontos pretos, cascas sem cortes ou perfurações e tamanho médio	Novo Horizonte	R\$ 5,90	R\$ 590,00
108	KG	20	CHEIRO VERDE: sem fungos, barro, areia, esterco, fresco composta de cebola verde, coentro ou salsa	Novo Horizonte	R\$ 7,00	R\$ 140,00
109	KG	150	CHUCHU de 1ª Qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	Novo Horizonte	R\$ 5,80	R\$ 870,00
110	KG	50	INHAME: possui uma polpa esbranquiçada, fibrosa e comestível, revestida por uma casca de textura rugosa que apresenta uma coloração que vai do esbranquiçado ao castanho-escuro.	Novo Horizonte	R\$ 6,00	R\$ 300,00
111	KG	280	LARANJA PERA de 1ª qualidade - peso médio 200g, casca lisa livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 4,40	R\$ 1.232,00
112	KG	50	LIMÃO CAPIRÁ - 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 12,00	R\$ 600,00
113	KG	200	MAÇÃ GALA Extra de 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme.	Novo Horizonte	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
114	KG	150	MAMÃO formosa de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme.	Novo Horizonte	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
115	KG	40	MANDIOCA: mansa fresca - De 1ª qualidade. O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, molhos e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos. Acondicionadas em sacos de 5kg ou 3kg.	Novo Horizonte	R\$ 5,80	R\$ 232,00
116	KG	150	MELANCIA de tamanho regular, de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, grávida, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 kg cada.	Novo Horizonte	R\$ 4,00	R\$ 600,00
117	KG	180	MELÃO AMARELO tipo 6 de 1ª qualidade - Semi maduro, consistência firme	Novo Horizonte	R\$ 12,00	R\$ 2.160,00
118	KG	70	PEPINO: de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Novo Horizonte	R\$ 6,00	R\$ 420,00
119	KG	50	PERA: Aspecto globoso, frutos mistos entre verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física. Acondicionada em embalagem própria	Novo Horizonte	R\$ 17,90	R\$ 895,00
120	KG	50	PIMENTÃO: Verde porque apresenta sabor um pouco mais ácido que as demais cores de pimentões devido à menor quantidade de carboidratos. Além disso, também são ricos em vitamina.	Novo Horizonte	R\$ 11,80	R\$ 590,00
121	KG	80	REPOLHO BRANCO de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade	Novo Horizonte	R\$ 4,80	R\$ 384,00
122	KG	200	TOMATE de 1ª qualidade - tamanho médio a grande; - consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos.	Novo Horizonte	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
123	KG	50	UVA: in natura, 1ª qualidade, fresco, sem lesões, sem sinais de apodrecimento, sem manchas, ausência de resíduos terrosos, sujidades, parasitas e larvas	Novo Horizonte	R\$ 17,50	R\$ 875,00
Valor total					R\$ 153.798,50	

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS ASOS 12 DE DEZEMBRO DE 2022

ORGÃO PARTICIPANTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS-TOCANTINS

CNPJ: 11.246.570/0001-82

TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA

CPF: 046.549.141-37

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2022**

**PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

**ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

**ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS, Estado do Tocantins**, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77.8900-000 CNPJ: 11.246.570/0001-82, neste ato representado pelo Gestor, senhor, TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 046.549.141-37, e RG 1.115.368 SSP/TO, residente e domiciliado na cidade de Riachinho, na Avenida Jerusalém, Centro, Riachinho Tocantins;

**DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A EMPRESA EDSON BORGES DOS SANTOS (CASA DE CARNE TRADIÇÃO) INSCRITA NO CNPJ: 07.582.600/0001-54, COM SEDE NA AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, Nº 170, CEP: 77.890-000, CENTRO ANANÁS TOCANTINS**, representada neste ato pelo senhor: EDSON BORGES DOS SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF: 146.441.182-49 E RG: 11.0374 SSP/TO FONE: (63) 992420716 residente e domiciliado na cidade de Ananás Tocantins

**2.0 OBJETO:** Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinados atender as demandas do Fundo Municipal de Saude, como o Hospital Municipal de Ananás, que dispõe de alimentação para pacientes internados, funcionários plantonistas, sendo assim imprescindível a aquisição dos mesmos em escala maior, inclusive para efeito de obtenção de a produção dos serviços dos profissionais os quais não poderam serem interrompidas e demais ações e campanhas desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde de Ananás.

82	KG	45	CARNE COM OSSO DE BIVINA produto congelado, de primeira qualidade, com tiras serradas de 6 cm x 08 cm, 01 cm de espessura de gordura, embalagem plástica a vácuo de 01 kg até 02 kg, contendo o sif/diopo, nome do fabricante, lote, data de fabricação, ausência de tinta de carimbo, corpo estranho, contendo o transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual a vácuo de 1.5 kg, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 27,00	R\$ 1.215,00
85	KG	130	CARNE DE 1ª PRIMEIRA, resfriada, coxão mole ou patinho, características organolépticas, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característicos da espécie. o vencedor deverá apresentar a documentação técnica: ficha técnica do produto. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem: pacotes de 01 kg à 03 kg embalados em sacos de polietileno a vácuo. embalagem secundária de papelão devidamente identificadas com o peso. as embalagens devem estar íntegras lacrada, sem água ou gelo e sem rachaduras ou furos. deverá constar data de fabricação, prazo de validade, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura sif/diopo, número de lote e demais dados do mesmo exigidos pela legislação em vigor, portaria- regulamento técnico para rotulagem de alimento- ministério da agricultura e do abastecimento, cvs6-99, instrução normativa 83, de 11/2003, brasil, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 42,00	R\$ 5.460,00
86	KG	130	CARNE DE SEGUNDA MOIDA, resfriada, coxão duro características organolépticas aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria em manchas, esverdeadas, cheiro e sabor característicos da espécie. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem em sacos de polietileno a vácuo. embalagem secundária de papelão devidamente identificadas com o peso. as embalagens devem ser íntegras (lacradas), sem água ou gelo, rachaduras e furos. deverá constar data de fabricação, prazo de validade, tipo de carne, n de registro no ministério da agricultura sif/diopo, número de lote e demais dados do mesmo. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 35,00	R\$ 4.550,00
87	KG	80	CARNE DE SEGUNDA, bovino coxão duro, sem osso, resfriada, com no máximo 10% de gordura e livre de aparas. Acondicionado em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e marcas. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE) bovino coxão duro, sem osso, resfriada, com no máximo 10% de gordura e livre de aparas. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e marcas. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE)	LKJ	R\$ 21,50	R\$ 1.720,00
88	KG	34	CARNE EM MUSCULO: lagarto, com no máximo 05% de gordura. Acondicionada embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE)	LKJ	R\$ 35,00	R\$ 1.190,00
89	KG	45	CARNE PALETA EM CUBO congelada empacotada a vácuo e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, atóxico, transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem a vácuo de 01 até 2 kg, com selo sif. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 38,00	R\$ 1.710,00
93	KG	180	FRANGO INTEIRO CONGELADO: com miúdos, 10% de gordura. Acondicionado em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE)	FRIATO	R\$ 13,00	R\$ 2.340,00
94	KG	150	LINGUIÇA CALABRESA: Carne suína, alho, pimenta, água, sal, açúcar, cebola, coentro, noz-moscada, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizante: tripolifosfato de sódio, realçador de sabor: glutamato monossódico, arom. natural: isoscorbato de sódio, aromatizantes: aroma natural de extrato de alecrim, conservador: nitrato de sódio, corante: ácido cármico. não contém glúten, em embalagem de plástico transparente com prazo de validade não inferior a 60 dias	FRICÓ	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
95	KG	150	LINGUIÇA MISTA: Carne de frango, carne suína, água (20%), proteína de soja, sal, açúcar, pimenta branca, alho, extrato de alecrim, coentro, noz-moscada, minerais: ortofosfato férrico (ferro), óxido de zinco (zinco), vitamina A, óleo de soja estabilizantes: tripolifosfato de sódio e piro fosfato ácido de sódio, aromatizantes: aromas naturais de funaça, noz-moscada, cardamomo, alho, canela, cravo, pimenta e coentro, realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: eritoblasto de sódio, conservador: nitrato de sódio e corante: carmin de cochonilha. Contém glúten	TOSCANA	R\$ 22,20	R\$ 3.330,00
98	KG	180	PEITO DE FRANGO CONGELADO: semiprocessado, sem tempero, congelado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. sem manchas e parasitas. acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg, contendo sif/diopo. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	BONASA	R\$ 19,45	R\$ 3.501,00
						R\$ 34.226,00

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS ASOS 12 DE DEZEMBRO DE 2022

**ORGÃO PARTICIPANTE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS-TOCANTINS**  
 CNPJ: 11.246.570/0001-82  
 TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA  
 CPF: 046.549.141-37

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
81	KG	130	CARNE DE 1ª MOIDA PRIMEIRA, resfriada, coxão mole ou patinho, características organolépticas, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característicos da espécie. o vencedor deverá apresentar a documentação técnica: ficha técnica do produto. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. embalagem: pacotes de 01 kg à 03 kg embalados em sacos de polietileno a vácuo. embalagem secundária de papelão devidamente identificadas com o peso. as embalagens devem estar íntegras lacrada, sem água ou gelo e sem rachaduras ou furos. deverá constar data de fabricação, prazo de validade, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura sif/diopo, número de lote e demais dados do mesmo exigidos pela legislação em vigor, portaria- regulamento técnico para rotulagem de alimento- ministério da agricultura e do abastecimento, cvs6-99, instrução normativa 83, de 11/2003, brasil, não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	LKJ	R\$ 42,00	R\$ 5.460,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2022**

**PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS, Estado do Tocantins, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77.8900-000 CNPJ: 11.246.570/0001-82, neste ato representado pelo Gestor, senhor, TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 046.549.141-37, e RG 1.115.368 SSP/TO, residente e domiciliado na cidade de Riachinho, na Avenida Jerusalém, Centro, Riachinho Tocantins;

DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A Empresa ANGRA PEREIRA DOS SANTOS (PANIFICADORA PAULISTA), inscrita no CNPJ: 17.590.496/0001-01, com sede sito a avenida duque de Caxias, número 163, CEP: 77.890-000 centro ananás Tocantins. Telefone: (63)99248-2013. Representada neste ato pela proprietária senhora ANGRA PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, inscrita no CPF: 027.877.511-05 E RG. 772.137 SSP/TO. Residente deste Município de Ananás Tocantins

2.0 OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinados atender as demandas do Fundo Municipal de Saude, como o Hospital Municipal de Ananás, que dispõe de alimentação para pacientes internados, funcionários plantonistas, sendo assim imprescindível a aquisição dos mesmos em escala maior, inclusive para efeito de obtenção de a produção dos serviços dos profissionais os quais não puderam serem interrompidas e demais ações e campanhas desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde de Ananás.

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Produto	Marcas Proposta	Valor Unitário	Total
124	KG	80	BISCOITO DE QUEIJO: composto por queijo, polvilho, leite, ovos, óleo e água.	Paulista	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
125	KG	80	BOLÃO DE TRIGO: recheado, confeitado e decorado para festa de aniversário - alimentício, recheio variado (sendo previamente escolhido pela contratante), prazo de validade 48 horas, ingredientes: farinha de trigo, leite, ovos, fermento, sal. Características adicionais: Cobertura de chantilly.	Paulista	R\$ 38,95	R\$ 3.116,00
126	UN	280	BOLÃO DE TRIGO EM FATIAS - alimentício, recheio variado (sendo previamente escolhido pela contratante), prazo de validade 48 horas, ingredientes: farinha de trigo, leite, ovos, fermento, sal. Características adicionais: Cobertura de chantilly.	Paulista	R\$ 3,00	R\$ 840,00
132	LT	2000	LEITE DE VACA: Não industrializado	Paulista	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
134	KG	380	PAO DE DOCE: Farinha de trigo, fermento biológico fresco, açúcar, sal, óleo, ovos e água moída	Paulista	R\$ 13,00	R\$ 4.940,00
135	UN	80	PAO DE FORMA TRADICIONAL 400G. Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal, sal, glúten e conservador: propionato de cálcio, em embalagem de saco transparente 400 gramas, prazo de validade não inferior a 10 dias	Paulista	R\$ 6,50	R\$ 520,00
136	KG	80	PAO DE QUEIJO: composto por queijo, sal, polvilho, leite, ovos, óleo e água.	Paulista	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
137	KG	280	PAO FRANCÊS: Pão, Base de farinha de trigo refinada, tipo francês/brancinho sal	Paulista	R\$ 13,00	R\$ 3.640,00

139	KG	80	PRESUNTO COZIDO FATIADO: fatiado sem glúten - Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. - carne suína (pernil, paleta), água, amido, proteína isolada de soja, sal de cura, mistura de estabilizantes para conservas de carne, antioxidante, sal (cloreto de sódio), condimento para presunto, aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas larvas e demais especificações técnicas do ministério da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal, o produto entregue não poderá ter validade menor que seis meses.	sadia	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
140	KG	50	QUEIJO COMUM: leite, sal e coelho	caseiro	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
141	KG	80	QUEIJO MUÇARELA: De primeira qualidade, isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	sadia	R\$ 44,50	R\$ 3.560,00
143	UN	320	ROSCA: composta por farinha de trigo, água, sal, açúcar, ovos, margarina, recheada com leite condensado e coco ralado	Paulista	R\$ 13,00	R\$ 4.160,00
144	KG	80	TORRADA DE PÃO FRANCÊS: Pão dormido Tipo Francês ou Tabica. Embalagem plástica de 500g, contendo data de fabricação e validade. Validade mínima de 10 dias a contar da data de entrega.	Paulista	R\$ 10,95	R\$ 876,00
						R\$ 35.262,00

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS ASOS 12 DE DEZEMBRO DE 2022

ORGÃO PARTICIPANTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS-TOCANTINS

CNPJ: 11.246.570/0001-82

TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA

CPF: 046.549.141-37

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2022**

**PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Ananás.

ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS, Estado do Tocantins, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77.8900-000 CNPJ: 11.246.570/0001-82, neste ato representado pelo Gestor, senhor, TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 046.549.141-37, e RG 1.115.368 SSP/TO, residente e domiciliado na cidade de Riachinho, na Avenida Jerusalém, Centro, Riachinho Tocantins;

DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: A Empresa FLAVIO NASCIMENTO LEITE 78013909387, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF: 29.547.357/0001-76, com sede sito a Rua 1º de Janeiro, nº 60, Chapadinha II, CEP: 77.890-000 - Ananás Tocantins, representada neste ato pelo proprietário o senhor: FÁVIO NASCIMENTO LEITE, ISNCRITO NO CPF: 780.139.093-87 residente e domiciliado em Ananás Tocantins.

2.0 OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinados atender as demandas do Fundo Municipal de Saude, como o Hospital Municipal de Ananás, que dispõe de alimentação para pacientes internados, funcionários plantonistas, sendo assim imprescindível a aquisição dos mesmos em escala maior, inclusive para efeito de obtenção de a produção dos serviços dos profissionais os quais não puderam serem interrompidas e demais ações e campanhas desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde de Ananás.

Item	Unid	Qtd.	Descrição do Produto	Marca Proposta	Valor Unitário	Total
146	UN	350	POLPA DE ACEROLA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 3,75	R\$ 1.312,50
147	UN	350	POLPA DE ABACAXI PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 3,75	R\$ 1.312,50
148	UN	350	POLPA DE GOIABA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 3,75	R\$ 1.312,50
149	UN	350	POLPA DE CAJÁ PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
150	UN	350	POLPA DE GRAVIOLA PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
151	UN	350	POLPA DE CUPU PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
152	UN	350	POLPA DE MARACUJÁ PACOTE DE 200 G: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. apresentar alvará sanitário.	PEROBA POLPAS	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
						9.887,50

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS ASOS 12 DE DEZEMBRO DE 2022 ORGÃO PARTICIPANTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS-TOCANTINS

CNPJ: 11.246.570/0001-82

TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA

CPF: 046.549.141-37

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2022**

**PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2022**

ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Prefeito senhor Valdemar Batista Nepomoceno, brasileira, casado, inscrita no CPF: 211.063.121-04 de Identidade nº 527.293, expedida pelo órgão SSP/TO, em parceria com os Fundo Municipal de Educação, saúde e Assistência Social de Ananás-TO, Através da Pregoeira e Equipe de apoio da Prefeitura

Municipal de Ananás.

ORGÃO PARTICIPANTE O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS, Estado do Tocantins, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77.8900-000 CNPJ: 11.246.570/0001-82, neste ato representado pelo Gestor, senhor, TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 046.549.141-37, e RG 1.115.368 SSP/TO, residente e domiciliado na cidade de Riachinho, na Avenida Jerusalém, Centro, Riachinho Tocantins;

DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO A EMPRESA DENIVAL MOURA DE MELO inscrito no CNPJ: 15.375.767/0001-72, sito na Rua Jaime Araújo, nº 177, CEP: 77890.000, Centro, Ananás Tocantins, representada neste ato pelo Senhor: Denerval Moura de Melo, inscrito no CPF:744.701.322-68 e RG: 424414 SSP/TO, Residente deste Município de Ananás Tocantins,

2.0 OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição gêneros alimentícios destinados atender as demandas do Fundo Municipal de Saude, como o Hospital Municipal de Ananás, que dispõe de alimentação para pacientes internados, funcionários plantonistas, sendo assim imprescindível a aquisição dos mesmos em escala maior, inclusive para efeito de obtenção de a produção dos serviços dos profissionais os quais não puderam serem interrompidas e demais ações e campanhas desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde de Ananás.

ORDEN	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VLR UNIT	VLR TOTAL
127	UN	80	CANUDINHO RECHEADO: (pequenos); bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
128	UN	80	COXINHA (pequenos); bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
129	UN	80	EMPADA: (pequenos); bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
130	UN	80	ENROLADINHO QUEIJO/SALSICHA: composto por farinha de trigo, ovos, óleo ou margarina, água, sal e recheado com salsicha ou queijo	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
131	UN	80	ESFIRRA: (pequenos); bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
133	UN	80	MINI-PIZZA: recheada com queijo, presunto, muçarela, calabresa, bacon, frango, carne, milho verde, azeitona e outro recheio a gosto.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
138	UN	80	PASTEL: (pequenos); bolinha de queijo, carne seca ou moída, calabresa, carne de bovina e verduras.	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
142	UN	80	QUIBE: Com média de peso de 15 grs. por peça aproximadamente, com excelência de qualidade	NEM	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
145	UN	80	TORTA DE FRANGO/CARNE: farinha de trigo, ovos, leite, água, fermento em pó, óleo, tempero a gosto, recheio, carne moída, verduras, frango, queijo e outros ingredientes a gosto.	NEM	R\$ 3,95	R\$ 316,00
VALOR TOTAL R\$: R\$ 316,00 (QUARENTA E OITO MIL TREZENTOS E DIZESSES REAIS)						

A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 12 dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS ASOS 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

ORGÃO PARTICIPANTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANANÁS-TOCANTINS

CNPJ: 11.246.570/0001-82

TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA

CPF: 046.549.141-37

**EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  
56/2022****SOBRE A TOMADA DE PREÇO 02/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 321/2022**

**CONTRATANTE:** Pelo presente instrumento, entre si celebram, de um lado, **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANÁS, Estado do Tocantins**, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77.8900-000 CNPJ: 00.237.362//0001-09 através do gestor senhor, **TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 046.549.141-37, e RG 1.115.368 SSP/TO**, residente e domiciliado na cidade de Riachinho, na Avenida Jerusalém, Centro, Riachinho Tocantins.

**CONTRATADO:** A empresa **ENGESERV CONSTRUTORA LTDA**, inscrita sob o CNPJ nº 31.570.201/0001-58, com sede à Rua Carlindo da Mota Bandeira, SN, Jardim São Manoel, Porto Franco-MA, CEP 65970-000, legalmente representada pelo Sr. Alexandre Estrela Guimaraes, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG nº 045717072012-7 SSP MA, e CPF nº 611.746.823-70.e função no contratado), tendo em vista o que consta no Processo nº 321/2022 e em observância às disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações posterior, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da licitação na modalidade tomada de preço 02/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:**

Contratação de empresa para executar a obra reforma do prédio onde funciona a Unidade Básica de Saúde da Família Valdecy Araujo Lima.

**CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO.**

*O prazo de vigência da contratação é de 08 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022., na forma do artigo 65 da Lei nº 8.666/93*

**valor da contratação é de R\$ 210.547,20, (duzentos e dez mil quinhentos e quarenta e sete reais e vinte centavos).**

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANÁS 08 DE  
DEZEMBRO DE  
2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA

CONTRATANTE

**Estado do Tocantins****Prefeitura Municipal de Ananás-TO**

Av. Duque de Caxias, nº 300 - Centro

Ananás-TO / CEP: 77890000

**VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO**

Prefeito Municipal



Edição Cod.3812022-SignatureType: RSA-SHA256-SignatureSerial: 1599659680461201674-AC CERTIFICA MINAS v5-ICP-Brasil